
Železnobrodský zpravodajŽeleznobrodský zpravodaj
6/246/24





obsah

Pověřená řízením redakce: Alena Matějková
Redakční rada: Mgr. Tereza Červenková, MgA. Martin Hlubuček, 
PaedDr. Milada Motlíková, Mgr. Krista Votavová
Jazyková redakce: redakční rada
autor titulní plastiky: Jindřich Tockstein, Matka a dcera, broušené sklo, 1943  
– obálky jsou v roce 2024 věnovány J. Tocksteinovi při příležitosti  
110. výročí od jeho narození. 
Kontaktní e-mail pro zasílání příspěvků: zpravodaj@zelbrod.cz
Uzávěrka letního čísla: 10. 6. 2024 do 12 hodin
Vydává: Město Železný brod nákladem 2 800 ks
náměstí 3. května 1, 468 22 Železný Brod, www.zeleznybrod.cz
IČ: 00262633, registrace: MK ČR E 10450
Tisk a DTP: Květoslav Zaplatílek – polygrafická výroba, Vesec
sazba: Hana Srbová

úvodní slovo ...............................................................................................2
radnICe InForMUje ....................................................................................3
odbor životního prostředí (kotlíkové dotace pouze do 31. 8.) .........................9
odbor územního plánování (lávka přes jizeru) ............................................10
odbor sociálních věcí (Informační průvodce soc. službami) .........................11
odbor dopravy (přepisy vozidel) ..................................................................13
InForMační a kUltUrní středIsko (program jarmarku a lsd) ................14
MĚstskÉ dIvadlo Železný brod ..............................................................16
MĚstskÁ GalerIe vlastIMIla radY Železný brod ................................17
kC kIno Železný brod ...............................................................................17
MUzea v ŽeleznÉM brodĚ .........................................................................21
Muzeum a galerie detesk Železný brod .........................................................24
MĚstskÁ knIHovna Železný brod ..........................................................29
ze ŠkolskýCH zařízení .............................................................................30
zŠ Školní Železný brod  .................................................................................30
základní umělecká škola Železný brod .........................................................33
střední uměleckoprůmyslová škola sklářská Železný brod ...........................33
středisko volného času Mozaika Železný brod ..............................................34
Církevní orGanIzaCe ...............................................................................36
římskokatolická farnost děkanství Železný brod .........................................36
ochranovský sbor při čCe jednoty bratrské Železný brod ............................37
aktIvItY nezIskovýCH orGanIzaCí .........................................................37
česká křesťanská akademie – český ráj ........................................................37
spolek zdravotně postižených Železnobrodska .............................................38
skautské středisko údolí Železný brod .........................................................39
rodinné centrum andílek ............................................................................40
klub petanque .............................................................................................41
Železnobrodský spolek .................................................................................41
lesní klub Žežulička – Hníz.dění Chlístov .....................................................41
bzos a t. j. sokol bzí ....................................................................................42
sport ..........................................................................................................42
Fotbalový klub Železný brod ........................................................................43
tj sokol Železný brod ...................................................................................45
tj sokol Hrubá Horka...................................................................................45
ostatní .......................................................................................................46
InzerCe .......................................................................................................46

1



úvodní slovo

Mgr. Ivan Mališ, místostarosta Mgr. František Lufinka, starosta

Vážené spoluobčanky, vážení spoluobčané,
 tak trochu ve stínu tradičních akcí se konaly nebo budou konat akce, které se 
nějakým způsobem dotýkají našeho města. Je dobré si je připomenout, případně 
vysvětlit si, proč jsou pro Železný Brod důležité a proč si mezi ostatními událostmi 
drží své postavení.
 Ve druhé půlce května se u nás konalo setkání se zástupci ostatních sídel  
v České republice, která mají ve svém názvu Brod. Jen pro připomenutí – jsou to 
Český Brod, Vyšší Brod, Havlíčkův Brod a Uherský Brod. Program setkání bývá už 
tak trochu tradiční. Kromě výměny zkušeností dochází k nějakému sportovnímu 
klání a leckdy se zástupci měst také potí při vědomostním kvízu. Hostitelské 
město se rovněž pochlubí svým okolím, případně nějakou místní památkou nebo 
místní výrobou pro pořadatelské město tak typických produktů.
 Už hezkou řádku let se všechny Brody prostřednictvím svých občanů účastní 
fotografického klání pořádaného havlíčkobrodskou radnicí ve spolupráci  
s tamním Fotostřediskem. Soutěž je to velmi pěkná, řadu hodnocených fotografií 
lze vidět pravidelně i u nás v rámci výstavy pořádané naším Informačním  
a kulturním střediskem (v posledních letech v půdních prostorách radnice) nebo 
zarámovaných coby dekorace mnoha radničních kanceláří. Lze si jen tak trochu 
postesknout, že už dlouho jsme neměli v žádné kategorii vítěze. Tak třeba to 
vyjde letos…
 V půlce června odjíždí delegace našeho města na pravidelnou návštěvu družební 
obce Chvalíkovice při příležitosti tamního Dne obce. Jen pro připomenutí – 
Železný Brod se stal kmotrovskou obcí Chvalíkovic těsně po druhé světové válce. 
Chvalíkovice byly postiženy těžkými boji o blízkou Opavu a Železný Brod se snažil 
různě pomoci. Při té příležitosti vzniklo mnoho přátelských vztahů, řada rodin 
z obou stran se vzájemně navštěvovala a navštěvuje. Je potřeba konstatovat, že 
chvalíkovičtí rozhodně nezapomněli a dodnes se v obci mluví o našem městě  
s úctou. Každoročně si někteří občané Chvalíkovic nenechají ujít návštěvu našeho 
Skleněného městečka.
 Na konci června začíná v Praze Všesokolský slet. Je potěšující, že se akce bude 
konat i přes velké problémy uvnitř sokolského hnutí. Ale víc je potěšující to, že ani 
některé brodské ženy a brodští muži nezůstávají stranou a budou cvičit na hlavní 
přehlídce v Praze v Eden Aréně. Díky nim bude mít Železný Brod zastoupení i na 
této velmi sledované a prestižní události.  
 Na závěr ještě k jedné tradiční akci. Třetí červnový víkend se koná ve městě 
jarmark, letos posunutý kvůli eurovolbám. Čeká nás jako vždy bohatý program. 
Bleskově byla prodána místa pro stánky i místa pro atrakce, což svědčí o tom, že 
je jarmark zajímavý též ekonomicky. Nezbývá tedy než si přát, aby vyšlo počasí  
a všichni jsme si užili zábavy podle svého výběru a vkusu.

2



radnICe InForMUje

Rada města Železný brod po projednání 
 schvaluje program 7. schůze RM v předloženém znění a bere na vědomí kontrolu 
plnění usnesení z 5. schůze RM
 souhlasí s provedením rozpočtového opatření č. 1/2024/RM
 schvaluje dotace z Programu podpory sportu a tělovýchovné činnosti v Železném 
Brodě na rok 2024 v rámci výzvy na následující projekty těmto subjektům a uzavření 
veřejnoprávních smluv: 
1) TJ Chlístov: 16 852 Kč, na Příspěvek na činnost 
2) TJ Sokol Hrubá Horka: 50 000 Kč na Úhradu provozních nákladů – elektřina, 
voda 2024
3) HO Železný Brod: 50 000 Kč na Podporu činnosti
4) SK Jirkov: 13 600 Kč na Podporu provozu a údržby sportovního areálu Jirkov
5) SDH Těpeře: 6 860 Kč na 11. ročník Bzovsko–Těpeřského poháru mladých hasičů, 
20 000 Kč na Celoroční činnost mladých hasičů, 13 140 Kč na Zajištění jednotného 
sportovního oblečení pro družstva ml. hasičů
6) T. J. Sokol Těpeře: 7 000 Kč na projekt Maraton a půlmaraton Těpeře 2024, 3 200 Kč  
na Přímotop a spotřební materiál pro oddíl RC Autíček
7) Klub kanoistiky Železný Brod: 53 000 Kč na Dokončení sociálního zázemí 
sportovně turistického areálu Paraplíčko, 41 000 Kč na Podporu sportovní činnosti 
dětí a mládeže klubu 
8) Petanque Železný Brod: 20 000 Kč na Program podpory sportu a tělovýchovné 
činnosti v Železném Brodě na roce 2024
9) T. J. Sokol Bzí: 8 172 Kč na Všesokolský slet 2024, 6 400 Kč na Nákup sportovního 
vybavení, 71 776 Kč na Úhradu energií v roce 2024
10) TK Železný Brod: 72 000 Kč na Správce areálu TK ŽB, 24 000 Kč na Čerpadlo pro 
zavlažování kurtů 
a neschvaluje
1) TJ Sokol Hrubá Horka: 4 000 Kč na Nátěr mantinelů pro kluziště
2) SDH Jirkov: 20 000 Kč na Tradiční hasičský ples a divadelní představení

 schvaluje dotace z Programu podpory kultury a činnosti spolků v Železném 
Brodě na rok 2024 v rámci výzvy na následující projekty těmto subjektům  
a uzavření veřejnoprávních smluv:
1) SZdP Železnobrodska: 27 372 Kč na Jednodenní autobusové zájezdy pro seniory 
(Praha, Sázava)
2) MO Český rybářský svaz Železný Brod: 10 000 Kč na Rybářské závody na Staré 
vodě v Jesenném
3) BZOS: 6 400 Kč na Výsadbu aleje podél úvozové cesty do Bzí, 29 936 Kč na  
XVIII. Staromilskou pouť, 4 800 Kč na XVIII. Adventní koncert 
4) Miroslav Kieveg: 40 000 Kč na Kapelníci 30 let

Usnesení rady města Železný brod ze 7. zasedání 
konaného dne 22. 4. 2024 

3



radnICe InForMUje

5) Marie Šírková: 40 640 Kč na Rozvíjení kulturní a společenské činnosti MS ČČK 
Hrubá Horka
6) DS Tyl Železný Brod: 20 000 Kč na Mobilní technické vybavení
7) TJ Sokol Hrubá Horka: 11 000 Kč na Dětské sportovní odpoledne a Vítání léta,  
14 000 Kč na Dětský maškarní karneval a Čepeček
8) RNDr. Ludmila Infeldová: 22 800 Kč, na 28. obnovenou svatojánskou pouť  
Na Poušti, 4 800 Kč na Koledování na Poušti
9) SDH Hrubá Horka: 9 200 Kč na Haluškové country 
10) MS Jizera: 55 360 Kč na Elektrické statické 3-komorové pece a nerezový pracovní 
stůl do kuchyně „mysliveckého domečku“
11) ČZS ZO Jirkov: 42 500 Kč na Výměnu oken v moštárně ČZS Jirkov 117, 24 000 Kč 
na Provozní náklady na činnost spolku, údržbu moštárny a klubovny a veřejných 
prostor, drobné nářadí pro činnost
12) ČZS ZO Železný Brod: 7 240 Kč na Řez ovocných dřevin, 8 000 Kč na Údržbu 
moštárny
13) SDH Jirkov: 47 600 Kč na Jirkovskou pouť, 32 000 Kč na Dětský den 
14) T. J. Sokol Těpeře: 49 986 Kč na Provozní náklady na činnost spolku, 4 400 Kč na 
Dětské kreativní dílničky, 10 000 Kč na Stativové projekční plátno 
15) Bc. Cyril Vacek: 39 000 Kč na KULTIKINO
16) My Gospel: 22 364 Kč na projekt My Gospel má dobrý zvuk
17) SDH Bzí: 5 630 Kč na Soptíci ve Bzí (podpora kroužku malých hasičů), 7 214 Kč 
na Pořízení stejnokrojů
18) SDH Železný Brod: 9 440 Kč na projekt Malý Soptík – soutěž dětí MŠ ze Železného 
Brodu a okolí
19) T. J. Sokol Bzí: 20 000 Kč na Zahradní slavnost, 10 080 Kč na Bzovský divadelní 
podzim
20) SDH Horská Kamenice: 28 000 Kč na Loučení s létem 20. ročník
21) Železnobrodský spolek: 16 000 Kč na Energie kulturně-komunitního centra 
Rest.Art., 30 800 Kč na koncerty 
22) Ludmila Neugebauerová: 2 848 Kč na Zlepšení hygienických podmínek pro 
stáčení medu
23) Petr Donát: 4 784 Kč na Zlepšení hygienických podmínek pro stáčení medu
24) RC Andílek: 16 000 Kč na Pohádkový les, 7 000 Kč na Mikulášskou besídku, 
13 720 Kč na Karneval s Andílkem, 13 600 Kč na Jablečnou slavnost, 7 000 Kč na 
Halloweenskou párty, 28 400 Kč na BrodMarket aneb hrajeme si i po staru
25) KKM: 32 000 Kč na Celoroční provoz klubu 
26) SUPŠS: 15 000 Kč na Katalog žákovských prací ke 105. výročí založení školy
27) FK Železný Brod: 34 400 Kč na Dětský den v Železném Brodě (1. 6.)

 schvaluje poskytnutí finančního daru ve výši 15 000 Kč Ochranovskému sboru 
Jednoty bratrské při ČCE v Železném Brodě na podporu výstavy ke 100 letům od 
položení základního kamene sborového domu Jednoty bratrské v Železném Brodě

4



 neschvaluje poskytnutí finančního daru ve výši 12 000 Kč LUMA MB, z. s.,  
IČO 26638398, na pomoc obětem trestných činů
 doporučuje ZM schválit žádost o poskytnutí návratné finanční výpomoci  
z Fondu na zlepšení úrovně bydlení na obnovu fasády a izolaci domu čp. 710 ul. 
Pelechovská, ve výši 300 000 Kč
 bere na vědomí informaci o povinnosti soudního exekutora zastavovat tzv. 
bezvýsledné exekuce podle ust. § 55 odst. 7 zákona č. 120/2001 Sb., exekuční řád, 
ve znění pozdějších předpisů, a souhlasí s jejich zastavením
 souhlasí s uzavřením Smlouvy o poskytnutí služby dobíjení Fleet s ČEZ, a. s.  
IČO 45274649
 schvaluje dodatek č. 2 ke smlouvě Zpracování lesních hospodářských osnov 
Železný Brod – Železnobrodsko s Lesprojektem Stará Boleslav, s. r. o., IČO 25065602 
 souhlasí s uzavřením dodatku č. 2 ke smlouvě č. 5211200183 o poskytnutí podpory 
ze Státního fondu životního prostředí ČR na akci Snížení energetické náročnosti 
budovy Hasičské zbrojnice Hrubá Horka čp. 68 se Státním fondem, IČO 00020729
 schvaluje výsledky veřejné zakázky malého rozsahu na stavební práce 
„Chodník Pelechov, Železný Brod“ a schvaluje uzavření smlouvy s EVOSA, s. r. o.,  
IČO 18384501 za cenu 994 900 Kč bez DPH
 odkládá uzavření smlouvy o dílo pro II. etapu rekonstrukce veřejného osvětlení 
na Hrubé Horce
 schvaluje výsledky veřejné zakázky malého rozsahu na služby „Snížení 
energetické náročnosti objektu HZ Jirkov Železný Brod – projektová příprava“  
a schvaluje uzavření smlouvy s ŽELEZNÁ, s. r. o., IČO 6891578 za cenu 875 000 Kč 
bez DPH
 souhlasí se zahraniční pracovní cestou ředitelky muzea na mezinárodní 
sklářskou konferenci pořádanou Glass Art society v Berlíně ve dnech  
15.–18. května 2024
 schvaluje uzavření Kupní smlouvy – Dodávka výpočetní techniky (k realizaci 
záměru digitalizace stavebního řízení prostřednictvím subkomponenty 1.6.1 
Národního plánu obnovy, výzvy Zavedení nového stavebního zákona do praxe  
„IT vybavení pro stavební úřady“) s Aricoma Systems a. s., IČO 04308697, celková 
cena 232 230 Kč bez DHP a schvaluje přijetí dotace od Ministerstva pro místní 
rozvoj na výše uvedené v plné výši
 bere na vědomí žádost ČRS, MO Malá Skála o zahájení jednání ve věci omezení 
splouvání řeky Jizery a nebrání se součinnosti při případných jednáních
 souhlasí s konáním motorkářské mše a spanilé jízdy 4. 5. 2024 na Malém náměstí 
v Železném Brodě spojené se zahájením motorkářské sezóny klubu KUMPÁNI 
CZECH Loužnice
 schvaluje záměr pronájmu části pozemku pč. 1393/1 v k. ú. Železný Brod, za 
účelem umístění mrazícího boxu v době letní sezóny koupaliště 2024–2025
 schvaluje zřízení věcného břemene – služebnosti na části ppč. 797, 3280 v k. ú. 
Železný Brod pro ČEZ Distribuce, a. s., cenu věcného břemene je stanovena ve výši 

5



radnICe InForMUje

2 300 Kč + DPH a schvaluje uzavření smlouvy na výše uvedené s ELIPROM, s. r. o., 
IČO 48264237
 schvaluje uzavření Smlouvy o zřízení věcného břemene – služebnosti č. IV-12-
4021363/VB/01 s ČEZ Distribuce, a. s., zastoupenou KOLLERT ELEKTRO, s. r. o., na 
pozemek pč. 785 v k. ú. Železný Brod
 schvaluje uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene s GasNet, s. r. o.,  
IČO 27295567 zastoupené GasNet Služby, s. r. o., IČO 27935311, na část pozemku pč. 
2640 v k. ú. Železný Brod, cena břemene je stanovena ve výši 4 000 Kč + sazba DPH
 schvaluje přidělení bytu č. 9 v DPS Bzí 
 souhlasí s podpisem Smlouvy č. 386/C/5518510032/2024 o poskytnutí finančních 
prostředků z rozpočtu Státního fondu dopravní infrastruktury na rok 2024 na akci 
Greenway Jizera – úsek Železný Brod – Líšný – ISPROFOND 5518510032
 schvaluje cenovou nabídku MIBAG sanace, s. r. o., IČO 25773062 na sanaci po 
požáru bytového domu Jiráskovo nábřeží 714, P 24 415/1a (společné prostory)  
a P 24 415/1 (bytové jednotky) ze dne 20. 4. 2024, předpokládaná cena celkem  
1 410 816 Kč

Zastupitelstvo města Železný brod po projednání 
 určuje ověřovateli 3. zasedání ZM paní Janu Boučkovou a pana Jiřího Novotného 
 schvaluje program 3. zasedání v předloženém znění a bere na vědomí kontrolu 
plnění usnesení z 2. zasedání ZM
 schvaluje obecně závaznou vyhlášku o místním poplatku za užívání veřejného 
prostranství
 schvaluje dotace z Programu podpory sportu a tělovýchovné činnosti v Železném 
Brodě na rok 2024 v rámci výzvy na následující projekty těmto subjektům a uzavření 
veřejnoprávních smluv na tyto dotace: 1) FK Železný Brod, 450 000 Kč na Náklady 
na provoz a údržbu, 400 000 Kč na Mzdové náklady, 2) FSA Jan Boučkové, 248 000 
Kč na Celoroční pravidelnou činnost klubu FSA a podporu soutěží, 3) SDH Jirkov, 
35 000 Kč na Sportovní činnost SDH Jirkov a údržbu areálu, 4) TJ Sokol Železný 
Brod, 190 000 Kč na Podporu sportu v TJ Sokol Železný Brod, 5) TK Železný Brod, 
200 000 Kč na Energie (plyn, elektřina) + vodu a neschvaluje dotaci 1) T. J. Sokol 
Bzí, 114 141 Kč na Podlahové vytápění v kulturní místnosti sokolovny
 schvaluje poskytnutí návratné finanční výpomoci z Fondu na zlepšení úrovně 
bydlení a uzavření smluv pro 1) Mgr. Pavla Hadače, ve výši 800 000 Kč na výměnu 
oken, topení vč. kotle, elektroinstalaci, rekonstrukci koupelny a izolaci v domě 
čp. 523 ulice Vl. Rady, 2) Ing. Zdeňka Vrchovského, ve výši 300 000 Kč na obnovu 
fasády a izolaci domu čp. 710 ul. Pelechovská 
 bere na vědomí informaci o projektu ZUŠ a o možném čerpání úvěru

Usnesení zastupitelstva města Železný brod z 3. zasedání 
konaného dne 29. 4. 2024 

6



volby do evropského parlamentu – informace pro voliče
Dle rozhodnutí prezidenta republiky č. 38/2024 Sb. se volby do Evropského 
parlamentu (dále jen EP) uskuteční v pátek 7. 6. v čase 14–22 hodin a v sobotu 8. 6. 
v čase 8–14 hodin.

aktivní volební právo (právo volit) do EP na území ČR má: 
a) každý občan ČR, který alespoň druhý den voleb (tj. sobota 8. 6. 2024) dosáhne 
věku 18 let
b) občan jiného členského státu, který alespoň druhý den voleb (tj. sobota  
8. 6. 2024) dosáhne věku 18 let a je po dobu nejméně 45 dnů (tj. od 23. 4. 2024) 
přihlášen k trvalému nebo evidovanému přechodnému pobytu na území ČR 
Překážkou ve výkonu volebního práva do EP (tedy nemožnost volit) je zákonem 
stanovené omezení osobní svobody z důvodu ochrany zdraví lidu nebo omezení 
svéprávnosti k výkonu volebního práva.

MěÚ Železný brod má pro volby do EP zřízeno devět volebních okrsků,  
a to následovně:
volební okrsek č. 1 – Radnice (budova A) MěÚ Železný Brod, náměstí 3. května 
1, Železný Brod pro voliče dle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu: 
Malé náměstí; náměstí 3. května; ul. Betlémská; Družstevní; Františka Balatky 
a č. e. 27; Hluboká; Horecká; Husova; Jirchářská; Křížová; Na Stráni a č. e. 92; 
nábřeží Obránců míru a č. e. 10 a čp. 229, 826, 827; Školní; V Trávníkách a čp. 177; 
Zahradnická; Železná a čp. 82; Běliště – čp. 57, 185; Na Mýtě – čp. 290; Nad Skalkou 
– čp. 36, 573, 828, 891; U Valchy – čp. 31 32, 67, 178; Záskalí – č. e. 95, 115 a č. p. 152, 
224, 304, 305, 397; V Šachtách – čp. 822
volební okrsek č. 2 – Zasedací místnost bytového podniku, Příčná 350, Železný 
Brod pro voliče dle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu: ul. Chvalíkovická; 
Jarní; Průmyslová a čp. 841, 890, 898, 905; Příčná; Slunečná a čp. 188; Smetanovo 
zátiší; Stavbařů a čp. 331; Štefánikova; Těpeřská a čp. 721; U Stavidel; Vaněčkova; 
Vlastimila Rady; Dvírka – č. e. 1, 17, 18, 19, 34, 35, 36, 46, 70, 122, 125 a čp. 39, 102, 
228, 238, 266, 291, 499, 553, 556; Spořilov – č. p. 572 a 574; Vrší – č. e. 87, 108, 127  
a č. p. 58, 233, 239, 241, 277, 281, 330, 360, 479, 549, 745, 746, 781, 786, 788, 837, 848, 
861, 863, 917; Záškolí – čp. 195, 254, 255 

 odbor vnitřních věcí

Termíny jednání Rady a Zastupitelstva města Železný brod v roce 2024
1) Rada města Železný Brod: 3. a 24. 6., 2. a 23. 9., 14. 10., 18. 11., 9. 12. vždy od 
13.30 hodin
2) Zastupitelstvo města Železný Brod – veřejné zasedání: 10. 6., 16. 9., 4. 11., 16. 12. 
vždy od 16.30 hodin

7



radnICe InForMUje

volební okrsek č. 3 – Sokolovna, Masarykova 500, Železný Brod pro voliče dle 
místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu – ul. Brodecká; Jiráskovo nábřeží; 
Koberovská; Komenského; Masarykova; Pelechovská; Poštovní; Příkrá; Sokolská; 
Svahová; Brodec – č. e. 80 a čp. 222, 506, 579, 639, 640, 642, 646, 692; dále č. e. 3, 8, 
15, 21, 22, 37, 40, 41, 42, 68, 69, 81, 89, 91, 94, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 104, 105, 
106, 107, 109, 111, 112, 113, 114, 116, 117, 118, 119, 120, 123, 124, 126, 128, 129, 130, 
131 a č. p. 107, 116, 165, 198, 212, 226, 227, 289, 295, 296, 297, 301, 310, 318, 321, 322, 
349, 371, 398, 483, 504, 592, 658, 659, 660, 661, 663, 665, 666, 667, 674, 676, 819, 824, 
882, 904, 909, 920 (tj. místní názvy Hona, Hamerčice, Kopanina, Mundálov, Pod 
Hrobkou, Popluž, Propastný, Poušť, Rovně, Skalička, Štípek, Závodí).   
volební okrsek č. 4 – Městská knihovna, Jiráskovo nábřeží 737, Železný Brod pro 
voliče dle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu
ul. Na Vápence; Nádražní a čp. 918; Pelechov a č. e. 2
volební okrsek č. 5 – Sokolovna, Hrubá Horka 55, Železný Brod pro voliče dle 
místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu – Hrubá Horka; Malá Horka
volební okrsek č. 6 – Budova býv. občanského výboru, Horská Kamenice 74, 
Železný Brod pro voliče dle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu – Horská 
Kamenice
volební okrsek č. 7 – Hasičská zbrojnice, Jirkov 2, Železný Brod pro voliče podle 
místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu – Jirkov; Střevelná
volební okrsek č. 8 – Hasičská zbrojnice, Těpeře 68, Železný Brod pro voliče dle 
místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu – Chlístov; Těpeře 
volební okrsek č. 9 – DPS, Bzí 82, Železný Brod pro voliče dle místa, kde jsou 
přihlášeni k trvalému pobytu – Bzí; Splzov; Veselí
 Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svou totožnost a státní 
občanství ČR platným občanským průkazem nebo cestovním, diplomatickým 
nebo služebním pasem ČR, cestovním průkazem anebo totožnost a státní občanství 
jiného členského státu EU.
 Neprokáže-li volič uvedené skutečnosti stanovenými doklady, nebude mu 
hlasování umožněno. Upozorňujeme proto voliče, aby včas zkontrolovali platnost 
svých průkazů totožnosti. 
 K zajištění pořádku a důstojného průběhu voleb ve volební místnosti je volič 
povinen uposlechnout pokynů předsedy okrskové volební komise.
 Každý volič je povinen odebrat se před hlasováním do prostoru určeného pro 
úpravu hlasovacích lístků, jinak mu okrsková volební komise hlasování neumožní.
Občané, kteří se ze zdravotních důvodů nemohou dostavit do volební místnosti  
a chtějí hlasovat, nechť se přihlásí na tel. č. 483 333 953 nebo na e-mailu: 
k.velickova@zelbrod.cz, případně mají možnost nahlásit tuto skutečnost ve dnech 
voleb přímo ve svém volebním okrsku a budou navštíveni členy okrskové volební 
komise s přenosnou volební schránkou. 
 Hlasovací lístky budou občanům města doručeny nejdéle tři dny před dnem 
voleb dle adresy trvalého pobytu, ve dnech voleb budou k dispozici ve volebních 
místnostech. Pro voliče, kteří mají veden trvalý pobyt na adrese MěÚ Železný Brod, 

8



náměstí 3. května 1, budou hlasovací lístky připraveny k vyzvednutí v kanceláři 
č. 302 MěÚ Železný Brod (2. patro budovy B – budova vedle obchodu Norma), 
Kateřina Veličková – přestupky, volby. V souvislosti s doručováním hlasovacích 
lístků upozorňujeme občany, že pokud nemají řádně označeny příjmením 
poštovní schránky, doručovatelé pak nejsou schopni hlasovací lístky vhodit do 
příslušné poštovní schránky a mají pokyn v takových případech zanechat je na 
jiném vhodném místě, toto se týká hlavně panelových a bytových domů ve městě.

stálá služba ve dnech konání voleb 
Ve dnech konání voleb do EP, tj. 7. 6. (14–22 hodin) a 8. 6. (8–14 hodin) bude na MěÚ 
v Železném Brodě zřízena stálá služba na tel. č.: 483 333 980, v případě jakýchkoliv 
dotazů ohledně voleb či zařízení přenosné volební schránky se na toto číslo pouze 
ve dnech voleb neváhejte obracet. 

Kateřina Veličková, OVV – úsek přestupků a voleb
tel. č.: 483 333 953

sběrný dvůr
(ul. Příkrá 140, kontakt: 722 036 373) 
Otevírací doba v červnu je pondělí, středa, pátek: 9–18 hodin; úterý, čtvrtek: 
9–14 hodin a sobota: 9–12 hodin. S platností od 1. ledna 2024 je nový ceník za 
odevzdaný odpad ve sběrném dvoře. Ceník dle druhů odpadů je zveřejněn na 
www.zeleznybrod.cz.

 odbor životního prostředí

Jistě již všichni víte, že v ulicích a místních částech města Železný Brod jsou 
instalovány kontejnery (zvony) na třídění papíru, skleněných obalů (většinou zvlášť 
čiré a barevné), PET lahví a kovových obalů. Rovněž jsou instalovány kontejnery  
1 100 l na PET lahve a nádoby 240 l na sběr směsných plastů a nápojových kartonů. 
 Na TIC Železný Brod jsou k dispozici pytle na tříděný odpad. Třídí se nápojové 
kartony (oranžové pytle), směsný plast z domácností (žluté pytle), kovové obaly 
(šedé pytle) a PET lahve (žluté pytle, které mají jiný potisk než pytle na směsné 
plasty).
Jak správně používat modré kontejnery (zvony) na papír?    
Obaly z papíru bývají označeny:   
Do kontejneru na papír patří noviny, časopisy, papírové obaly, lepenka, karton, 
katalogy, sešity, knihy, kancelářský papír, obálky s fóliovými okýnky, bublinkové 
obálky pouze bez plastového vnitřku, papír s kancelářskými sponkami.  
V kontejnerech by měl končit papír čistý.

třídíme odpady

9



radnICe InForMUje

Příjem žádostí do 31. srpna 2024. Výměna kotlů pro nízkopříjmové domácnosti ve 
výši až 95 % způsobilých výdajů do maximální výše 180 000 Kč. Cílem dotace je 
snížení emisí z lokálního vytápění domácnosti výměnou zastaralých zdrojů tepla,  
a tím zlepšení kvality ovzduší. 
 V případě zájmu o kotlíkovou dotaci využijte kontakty: tel. č.: 485 226 579, e-mail: 
kotliky@kraj-lbc.cz. Konzultace probíhají ve 3. patře Evropského domu – dveře  
č. 4.13 (nově zrekonstruovaný objekt vedle budovy krajského úřadu) na adrese:  
U Jezu 525/4, Liberec 2 (úřední hodiny po a st 8–17 h, út, čt, pá 8–14 hodin). 

Ing. Martina Říhová, referent OŽP

kotlíkové dotace v libereckém kraji v 

V Železném Brodě a okolí se v dubnu konal úklid černých skládek  
a odpadků. Občané Železného Brodu se zapojili do celostátně konané 
dobrovolnické akce Ukliďme svět, ukliďme Česko. Letos se do úklidu 
zapojilo 98 lidí a celkem uklidili 1 400 kg odpadů a 21 pneumatik. 
 Touto cestou děkuji všem, kdo se účastnil, včetně města  
a Technických služeb, které zajistily svoz odpadu. Věřím, že i příští 
rok se sejdeme v hojném počtu a společnými silami přispějeme ke 
zlepšení našeho životního prostředí. 

Bc. Veronika Jarošová, referentka OŽP

Ve sběrném dvoře byly v jarním termínu (19.–20. 4.) od poplatníků zdarma odebrány 
objemné komunální odpady (katalogové číslo 200307) v celkovém množství 74,61 
tun. Připomínáme, že v říjnu bude vyhlášen podzimní termín.

Eva Pavlatová tel.: 483 333 942, e-mail: e.pavlatova@zelbrod.cz

sběr velkoobjemového odpadu

ohlédnutí za Ukliďme česko v Železném brodě

Do kontejneru rozhodně nepatří papír mokrý, mastný, znečištěný potravinami, 
dále použité pleny, uhlový papír, nápojové kartony.
 Odpadní papír ukládáme do kontejneru (zvonu) rozřezaný na velikost, která 
se dá vložit do nádoby. V případě velkých kartonů např. od spotřebičů je můžete 
zdarma odevzdat na sběrném dvoře v Železném Brodě. 
 odložené velké kartony vedle kontejneru (zvonu) při nepříznivém počasí 
zmoknou, a tím se znehodnotí a musí být likvidovány jako směsný komunální 
odpad. Tento odpad se již nepovažuje za tříděný. Likvidací odpadů mimo kontejnery 
se zvyšují náklady městu, a tím se i navyšuje roční poplatek za odpady. 
 Kontejnerová stání jsou určená pouze pro odkládání vytříděných složek komunálního 
odpadu do určených sběrných nádob. Odložením veškerých odpadů mimo sběrné 
nádoby se jedná o přestupek, za který při prokázání lze uložit pokutu ve výši až 50 000 Kč. 
 Upozorňujeme, že kontejnerová stání jsou monitorována kamerovým systémem 
se záznamem!

Eva Pavlatová a Martina Říhová, referentky OŽP

10



 odbor územního plánování a regionálního rozvoje

Zastupitelstvo města Železný Brod schválilo na svém zasedání 18. 3. 2024 vyhlášení 
programu: Fond na zlepšení úrovně bydlení na území města Železný Brod. 
 Program je zaměřen na opravy, úpravy a rekonstrukce staveb na území města 
Železný Brod tak, aby se zlepšoval vzhled a technický stav bytových a rodinných 
domů. Zájemci mohou využít návratné finanční výpomoci na dobu 2 až 7 let. 
 Na co je z fondu možné poskytnout návratnou finanční půjčku, zjistíte na  
www.zeleznybrod.cz, kde jsou informace a formuláře umístěny v sekci „Občan“. 

Polejová Iveta, referent OÚP a RR
tel.: 483 333 944, e-mail: i.polejova@zelbrod.cz

Fond na zlepšení úrovně bydlení na území města Železný brod

Vážení občané,
 hledáte-li sociální službu pro vás či pro vaše blízké, čtěte pravidelně po celý rok 
prezentaci poskytovatelů služeb ze Železnobrodska v našem zpravodaji. 
 V případě, že se o oblast sociálních služeb aktuálně zajímáte a máte potřebu řešit 
svoji životní situaci či situaci někoho blízkého, obraťte se na Odbor sociálních věcí 
na MěÚ Železný Brod, kancelář č. 200, 1. patro, budova „B“ MěÚ, Mgr. Krchňavá 
Anna, tel.: 483 333 968, e-mail: a.krchnava@zelbrod.cz.
 aktuálně si také na našem odboru a na TIC Železný brod můžete zdarma 
vyzvednout Informačního průvodce (lze stáhnout i z www.zeleznybrod.cz), kde 
jsou všichni poskytovatelé sociálních služeb uvedeni. 

za Odbor sociálních věcí Bc. Eva Sasková

 odbor sociálních věcí

Nejste na to sami… jsme tu pro vás a vaši rodinu
 Domácí hospic 14 pomocníků má sídlo v Semilech, ale za 
potřebnými dojíždí v okruhu 30 km, což znamená i do Železného 
Brodu a okolí. Tým zdravotních sester, lékařů, sociální pracovnice, 
psychoterapeutky i duchovní pomáhají nevyléčitelně nemocným, převážně 
onkologicky, a jejich rodinám, aby mohli svůj život žít až do poslední chvíle doma 
a přitom dostali kvalitní zdravotní péči a měli potřebné kompenzační pomůcky. 
 Jsme připraveni reagovat na změny zdravotního stavu a ošetřit tělo, duši i ducha 
24 hodin 7 dní v týdnu. Aby péče byla kompletní, naše sociální pracovnice pomáhá 
s vyřízením všech příspěvků, navazujících služeb a je oporou nejen nemocnému, 
ale i jeho rodině. S tou zůstává i dále v kontaktu a pomáhá jí překlenout dobu 

poskytovatel sociální služby domácí hospic 14 pomocníků semily 

11



radnICe InForMUje

Pod záštitou biatlonistky Veroniky Vítkové se uskuteční 16. 6. od 13 hodin  
v Oboře v Lomnici nad Popelkou. Běhej a pomáhej!

truchlení. Celou službu vám nejlépe představíme na konkrétním příběhu.
 Oslovila nás rodina paní M. V nemocnici jí ukončili aktivní onkologickou léčbu  
a ona by velmi ráda prožila poslední chvíle života doma. Její manžel ležel  
v nemocnici po operaci a čekala ho ještě dlouhá rehabilitace. Naše sociální 
pracovnice si vyslechla celý příběh a seznámila rodinu s možnostmi, které měli. 
Dcera se rozhodla využít dlouhodobé ošetřovné, aby se o paní M. postarala. Půjčili 
jsme všechny pomůcky, které by mohly usnadnit péči o nemocnou, zažádali společně  
o příspěvek na péči. Paní M. byla velmi ráda, že se může vrátit domů. Trápily ji však 
silné bolesti. Naši lékaři proto nastavili léčbu tak, aby jí co nejlépe vyhovovala. 
Paní se ulevilo, a dokonce začala chodit s pomocí chodítka na zahrádku. Její stav 
se postupně zhoršoval. Stále více ztrácela hybnost a řešili jsme mnoho příznaků, 
na které bylo třeba rychle reagovat. Nezhoršovalo se jen její zdraví, ale i psychika. 
Trávili jsme dlouhé hodiny povídáním. Naslouchali jsme jejímu vzpomínání, ale 
také jsme hodně otevírali otázku, ke které se dřív nebo později dostaneme snad  
u každého našeho nemocného – co bude po smrti, co nás všechny jednou čeká, co 
bude s jejím manželem, až tady nebude... 
 Po čase se manžel paní M. vrátil z nemocnice. Oba byli moc rádi, že jsou spolu. 
Na dceři sice byla nyní i péče o něho, ale psychicky jí tatínkova přítomnost velmi 
pomáhala. Manžel byl hodně introvertní a trvalo dlouho, než jsme si získali jeho 
důvěru. Paní M. si velmi přála, aby jednoho dne usnula a už se nevzbudila. To se 
jí nakonec splnilo a její dcera nás uprostřed noci zavolala, že maminka zemřela. 
Sestřička hned nasedla do auta a přijela rodinu podpořit. Provedla je celým úmrtím 
od přivolání lékaře, oblečení zemřelé, přivolání pohřební služby, vysvětlení 
všech úkonů, které rodinu čekají, ale hlavně byla dceři i manželovi oporou v té 
bezprostřední bolesti a zmatku, které cítili. 
 Poté s rodinou dále pracovala sociální pracovnice, která jim pomohla  
s administrativou. Připomínala, kde je třeba úmrtí oznámit, o jakou podporu si 
kde mohou požádat, a hlavně jim byla vrbou ve chvílích, kdy potřebovali vyslovit 
svůj žal někomu, koho tím nebudou obtěžovat. Kdo je ochotný naslouchat a koho 
povídáním o paní M. nebudou zraňovat. 
 Příběhy rodin, do kterých vstupujeme, možná končí smutně, ale zároveň  
s velkou vděčností za velmi intenzivní a hluboký čas, který jsme spolu s klienty 
mohli prožít. Jsme rádi, že toho můžeme být součástí. Snažit se co nejvíce zmírnit 
utrpení a vytvořit bezpečný prostor k tomu, aby mohlo vyniknout to krásné. 

Tým Domácího hospice 14 pomocníků
www.hospic-semily.cz

běh 14 PoMoCNíKů 16. června 

12



Znovu a opakovaně apelujeme na provozovatele a vlastníky silničních vozidel, aby 
byli velmi obezřetní při jejich prodeji. Stále se množí případy, kdy provozovatel 
vozidla sepíše s kupujícím kupní smlouvu a dá mu ověřenou plnou moc k jeho 
přepisu. Nový majitel však nedodrží zákonnou povinnost a do deseti pracovních 
dnů se nedostaví na kterýkoliv registr vozidel a nepodá žádost o zápis změny 
vlastníka a provozovatele silničního provozu – lidově řečeno – vozidlo na sebe 
nepřepíše. Pak si vesele jezdí a páchá přestupky. Původní majitel, který je 
spokojený, že vozidlo prodal, ovšem netuší, že je v registru vozidel stále zapsán 
jako vlastník a provozovatel vozidla. Najednou přichází nemilé rozčarování, když 
obdrží oznámení, že má zaplatit pokutu, např.: za překročení nejvyšší dovolené 
rychlosti změřené stacionárním radarem, za to, že vozidlo nemá platnou 
technickou prohlídku, není platné povinné ručení a za mnoho dalších závažných 
přestupků, které tzv. jdou za provozovatelem vozidla, který je dle zákona povinen 
zajistit, aby při užití vozidla na pozemní komunikaci byly dodržovány povinnosti 
řidiče a pravidla provozu na pozemních komunikacích.
 Proto, prosím, věnujte zvýšenou pozornost při prodeji vozidla na to, komu vůz 
prodáváte, důvěra se v tomto případě mnohdy nevyplácí. Nejlepším řešením pro 
prodávajícího i kupujícího je varianta, kdy oba společně dojdou přepsat vozidlo 
na registr vozidel (díky rozvolněné místní příslušnosti můžete navštívit kterýkoliv 
registr vozidel). Pokud vám tato varianta nevyhovuje, raději si nechte vy jako 
prodávající podepsat ověřenou plnou moc od kupujícího. Je přece ve vašem zájmu 
mít jistotu, že jste se vozidla opravdu „zbavili“. Ať vám nezbydou jen oči pro pláč  
a vítr v peněžence kvůli placení pokut za provozování vozidla, které už třeba nikdy 
neuvidíte.
 Nově přechází výše uvedená povinnost z vlastníka motorového vozidla na 
provozovatele předmětného vozidla, takže ani případný občanskoprávní spor, 
kdy budete argumentovat kupní smlouvou, neumožní zbavení se této povinnosti, 
jelikož provozovatel motorového vozidla je osoba, která je zapsána v registru 
silničních vozidel.

Mgr. Jiří Horušický, vedoucí OD

Informujeme

 odbor dopravy

Srdečně zveme všechny dříve narozené na tradiční posezení, které se uskuteční  
27. 6. v restauraci Sport v Železném Brodě. Kromě DJ Pilky vám tentokrát odpoledne 
zpříjemní i známá herečka Adéla Gondíková.

TRaDIČNí PosEZENí 27. června

13



InForMační a kUltUrní středIsko Železný brod 

Z ouřadu purkmistrovského staroslavného města Železného Brodu se všem 
domácím i cizím na vědomost dává, že se v našem městě v termínu 14.–16. 6. 
uskuteční slavný Železnobrodský jarmark.
 Pódium pro doprovodný kulturní program bude umístěno na zídce pod sklepy 
na Malém náměstí v Železném Brodě. V pátek 14. 6. vám na něm zahraje punková 
kapela ze Slaného s názvem Totální nasazení (18.30 h.) a Logr, rock Turnov (20 h.). 
 sobotní program bude na pódiu v 10 hodin zahájen Slavnostním předáním 
jarmarečních práv a poté bude následovat dechová hudba Broďanka Železný Brod 
(10.30 h.), Taneční a swingový orchestr ZUŠ Železný Brod (12.30 h.), Mucha, punk-
art rock, Brno (14 h.), zpěvák Jan Bendig (16 h.), pražská rocková zpěvačka Zuzana H.  
s kapelou Rocker´s Stars (18 h.), Joe Satriani Tribute ze Semil (19.30 h.). Sobotní 
program zakončí tanvaldská rock-popová legenda kapela Kontakt (od 21 h.).  

ŽELEZNobRoDsKÝ JaRMaRK

zveme na tyto akce

hRÁTKY s PaMěTí

Turistické informační centrum (náměstí 3. května 1, 468 22 Železný Brod, tel. č.: 
483 333 999, 778 527 000)
 V červnu je otevírací doba po–pá: 8–12 a 12.30–17 hodin, so: 9–16 hodin. V sobotu 
15. 6. v době konání Železnobrodského jarmarku je zavřeno. 

Sociálně-aktivizační služba pro seniory aneb trénink paměti probíhá v Železném 
Brodě:
1) v DPS Železný Brod s lektorem Zdeňkem Chourou ve dnech 18. 6. (vč. Bzí), 16. 7., 
20. 8., 17. 9., 22. 10., 19. 11. a 10. 12. 2024 od 10 hodin. 
2) v knihovně s lektorkou Jiřinou Ziklovou dne 12. 6. od 13.45 hodin. 

LETNí KINo 
V letních měsících se opět můžete těšit na promítání letního 
kina, které přivezeme až k vám. Film začne vždy po setmění cca 
po 21 hodině. Vstupné dobrovolné. Občerstvení zajišťují spolky 
ve svých obcích. Přijďte si užít kulturu pod hvězdami. 
Program letního kina: 18. 7. bzí – Srdce na dlani, 25. 7. horská 
Kamenice – Top gun: Maverick, 9. 8. Jirkov – Nikdy neříkej nikdy, 
15. 8. hrubá horka – Jedeme na teambuilding a 22. 8. Těpeře – 
Po čem muži touží 2.
  Věříme, že vždy bude krásně. Promítání se neuskuteční při opravdu nepříznivém 
počasí – sledujte proto Fb/IKS Železný Brod.

14



 V neděli 16. 6. se můžete těšit na rockovou kapelu broďáka Fandy Dědečka 
s názvem Voliéra (11 h.), kytarové duo Jablonec nad Nisou Sestrogen (14 h.)  
a liberecký pop Groove Band (15 h.). Změna programu vyhrazena.
 Plán uzavírek místních komunikací v době konání akce, provoz veřejných WC  
a další důležité informace budou zveřejněny na www.zeleznybrod.cz.
 Myslivecký spolek Jizera vás srdečně zve na mysliveckou kuchyni, zvěřinové 
klobásy a koninu z udírny. Otevřeno bude v pátek a sobotu od 11 hodin  
v „Mysliveckém domečku – Teprovsku“ (ul. Štefánikova). 
 sVČ Mozaika v době jarmarku (14.–15. 6.) chystá na své zahradě vystoupení kapel 
3D, Kapelníci a Revival 60´s.
 V KC Kino bude 15. 6. od 14.30 hodin multižánrový festival Kultikino, více na  
str.: 19.

MEZINÁRoDNí sKLÁŘsKÉ sYMPoZIUM 
LETNí sKLÁŘsKÁ DíLNa již v červnu!

Kreativní dialog umělců a sklářských řemeslníků, aktuální přístupy ve sklářské 
tvorbě, experimentální technologie v praxi, inspirace pro žáky sklářské školy 
i jejich pedagogy – takto lze charakterizovat již 13. ročník sklářského sympozia 
Letní sklářská dílna, které se bude konat 17.–19. června v Železném Brodě. Pouze 
několik dní budou mít umělci k tomu, aby ve spolupráci se sklářskými řemeslníky 
převedli svou ideu do skleněného materiálu. Realizace se uskuteční v převažující 
míře v železnobrodské sklářské škole. Své technologické zázemí, materiál a ruce 
sklářů poskytne pro jednoho z účastníků sympozia, již posedmé, sklářská firma 
Detesk.
 Veřejnosti bude zpřístupněna nejatraktivnější část průběhu sympozia – tvorba 
umělců ve školní sklářské huti – a to ve dnech 17. – 19. června. Volně dostupné 
budou také přednášky o tvorbě jednotlivých umělců. Tyto autorské prezentace se 
uskuteční v aule sklářské školy ve dnech 18. a 19. června 2024 vždy od 17 hodin.
 Organizátoři 13. ročníku Letní sklářské dílny letos pozvali celkem sedm 
účastníků – čtyři z České republiky a tři z Norska. Jsou jimi: František Janák (CZ), 
Heidi Kristiansen (NOR), Cathinka Mæhlum (NOR), Ladislav Oliva ml. (CZ), Mette 
Paalgard (NOR), Ludmila Šikolová (CZ) a Lukáš Šulc (CZ).
 Za dobu trvání sympozia tvořilo v Železném Brodě již 70 umělců a umělkyň, kteří 
rozšířili muzejní sbírku svými díly, z nichž mnohá mohou návštěvníci vidět v rámci 
nově otevřené expozice skla.
 Letošní ročník sklářského sympozia se uskuteční díky finanční podpoře Fondů 
EHP a Norska a navazuje na předchozí tříletou spolupráci s touto severskou zemí.
Informace k této akci také na str.: 21 u muzea a na str. 34 u sklářské školy.

DVoŘÁKůV FEsTIVaL 68. ročník 
Varhanní koncert České nebe v podání P. Hostinského (varhany) a J. Patočky (bas) 
bude 7. 6. od 19 hodin v rámci Noci kostelů v kostele sv. Jakuba Většího v Žel. Brodě.

15



InForMační a kUltUrní středIsko Železný brod 

semily – 9. 6. roubenky ul. Jílovecká, Bylinkový festival při otevření Léčitelské 
expozice, www.muzeumsemily.cz
Liberecký kraj – 15.–16. 6. Crystal Valley víkend v Železném Brodě: otevřeny budou 
Detesk muzeum a galerie (náměstí 3.  května 20), Lhotský Studio (Kotelna Gallery, 
Průmyslová 912) a Ladislava Oliva – Sklářské studio (Hrubá Horka 90) 
Lomnice nad Popelkou – 16. 6. Obora, Běh 14 pomocníků, 
více na www.hospic-semily.cz, nebo na str.: 12
Líšný – 1. 6. sokolovna, 52. ročník Líšenských pochodů Českým rájem – memoriál 
Vladimíra Hajného, více na www.lisenske-pochody.cz

aKCE V oKoLNíCh obCíCh 

MĚstskÉ dIvadlo Železný brod 

Předprodej na všechna představení podzimní sezóny probíhá od 20. 5. v TIC 
Železný Brod a na www.evstupenka.cz. Vstupenky lze vždy zakoupit i v den konání 
představení přímo v pokladně divadla, a to 30 minut před začátkem představení.

Závěrečné koncerty ZUŠ Železný brod:
4. 6. od 17 hodin Sbory a soubory 
11. 6. od 18 hodin Žáci a sólisté
13. 6. od 17 hodin Dechová a bicí sekce 
více na str: 33
26. 5. od 15 hodin Školní akademie ZŠ Školní Železný Brod, více na str.: 30

23. 9. od 19 hodin sirény na cestách – Zcela nová zábavná talk show ženské trojice 
hereček a zpěvaček Sandry Pogodové, Jitky Asterové a Lindy Finkové. Vstupné  
450 Kč.
29. 9. od 15 hodin Království z ledu (Divadlo Star, z. s. Praha) – Největší dětský 
muzikál v Česku na námět filmu Ledové království. Více na www.divadlostar.com. 
Vstupné: 350 Kč 
7. 10. od 19 hodin all inklusive bibione – Nejúspěšnější česká travesti show Techtle 
Mechtle s novým propracovaným představením s výpravnou scénou, kostýmy  
a nabité letní atmosférou a pořádnou dávkou českého humoru. Vstupné: 450 Kč.
30. 10. od 18 hodin Talk show s režisérem Zdeňkem Troškou – Zábavná talk show 
o životních zážitcích z natáčení. Akci pořádá agentura Coolturně bez bariér, z. s. 
Vstupné 330 Kč.
4. 11. od 19 hodin Erica assouse: Příbuzné si nevybíráme – Oslava třech bratrů 
a jejich manželek, kterou okoření příchod Franckyho mladé vyzývavé sekretářky 
Natálie. Manželky zjišťují… Čí je to milenka? Dojde k překvapivým odhalením 

PoDZIMNí DIVaDELNí NabíDKa  

16



MĚstskÉ dIvadlo Železný brod 

a rodinná idyla bere za své… hrají: V. Vydra, J. Čenský, S. Skopal, M. Zahálka,  
E. Režmanová, J. Boušková, ad. Vstupné: 420 Kč.
14. 12. od 17 hodin sluha dvou pánů (Divadlo bez debat) - Komedie o zásnubách, 
které komplikuje sluha Truffaldino. Vstupné 150 Kč.

Šaldovo divadlo Liberec nabízí svozové autobusy na představení, která se 
uskuteční v kryté jízdárně Jítravský Dvorec (24. 6. Má vlast, 26. 6. Trubadúr, 
28. 6. Mauglí a 30. 6. semafor). Více na www.saldovo-divadlo.cz.

MĚstskÁ GalerIe vlastIMIla radY Železný brod 

V červnu je galerie otevřena od pondělí do soboty v čase 9–16 hodin. Otevírací doba 
je shodná s otevírací dobou TIC Železný Brod. Vstupné na výstavy je 10 Kč a 20 Kč.

Do 22. 6. můžete v naší galerii zhlédnout výstavu s názvem Vaněčkova ulice  
a Jiráskovo nábřeží – obrázky z historie městských čtvrtí. Je volným pokračováním 
výstavy Brodec, která byla v galerii uvedena v roce 2021. Výstava vás provede 
historií a životem v další části Železného Brodu.
 Od 1. 7. do 2. 9. bude uvedena výstava Loutky z Naivního divadla. Ta představí 
loutky, vahadla a čempurity, kulisy a dekorace z her libereckého Naivního divadla.

kC kIno Železný brod

Vážení diváci,
 červen je zde a s ním i nový program toho, co všechno se bude v kině dít. Šestý 
měsíc je zároveň i tím, po kterém končí školní rok. Studenti místní „sklandy“ se 
skvěle zapojili již v zimě se svým projektem studentského kina, jehož náplň si sami 
určují. Přijďte se k nim přidat a společně zhlédnout komediální drama Daaaaaalí! 
(13. 6.), než jim začne léto. Již teď se těším na září a další spolupráci s nimi. Držme 
jim v projektu palce! 
 Stejně tak je třeba ocenit práci týmu mladých lidí, kteří se do kina po roce opět 
vrací s Kultikinem a jeho bohatým kulturním programem, který vyplní jeho vnitřní 
i vnější prostor o jarmareční sobotě (15. 6.). Na tyto i další filmové události jste 
všichni srdečně zváni!

Jan Jelínek, vedoucí KC Kina ŽB

17



kC kIno Železný brod

ČR, Kanada 2024 | pohádka | 130 Kč | 80 min.
Ve Francii žije princezna Agnes nebo-li Anežka z Čech, která se musí vrátit do 
rodné země a dokázat svůj urozený původ.
 hrají: Jasmína Houf, Dagmar Havlová, Pavel Kříž ad., režie: Martina Adamcová

1. 6. od 17.30 hodin PRINCEZNa Na hRÁŠKU  

v červnu promítáme

Itálie, Francie 2024 | drama/životopisný | premiéra | 130 Kč | 100 min. | v původ-
ním znění s českými titulky
Montessori metoda je způsob výuky, při kterém je respektována zejména osobnost 
dítěte a není založena na memorování žáků. Film ukazuje příběh zakladatelky této 
metody, která navzdory všem nesnázím své doby pomáhala právě těm dětem, na 
které společnost zanevřela.
 hrají: Jasmine Trinca, Leila Bekhti, Pietro Ragusa ad., režie: Léa Todorov

1. 6. od 19.30 hodin MaRIa MoNTEssoRI  

ČR 2024 | komedie | repríza | 140 Kč | 87 min.
Rodina se rozhodne vyrazit k moři nově zděděným obytným vozem „Broučkem“, 
ale cesta se komplikuje a dovolená neprobíhá tak, jak se plánovalo.
 hrají: Barbora Poláková, Lukáš Příkazký ad., režie: Jiří Matoušek

7. 6. od 17.30 hodin PRÁZDNINY s bRoUČKEM  

Usa 2023 | drama/životopisný | premiéra | 120 Kč | 110 min. | nevhodný do 12 let 
v původním znění s českými titulky
Držitelka Oscara Sofia Coppola natočila skutečný příběh manželky krále rock’n’rollu 
Priscilly Presley.
 hrají: Cailee Spaeny, Jacob Elordi, Ari Cohen ad., režie: Sofia Coppola

7. 6. od 20 hodin PRIsCILLa  

Usa 2024 | dobrodružný/rodinný | 135 Kč | 108 min. | český dabing
Příběh o dívce s mimořádnými schopnostmi a srdcem na pravém místě. Film, 
který hledá odpověď na otázku: „Kam se poděli fiktivní hrdinové našeho dětství a co 
právě dělají?“
 hrají: Ryan Reynolds, Cailey Fleming ad., režie: John Krasinski

8. 6. od 17.30 hodin IMaGINÁRNí PŘÁTELÉ 

18



Usa 2024 | akční/komedie/krimi | premiéra | 140 Kč | 121 min. | nevhodný do  
12 let | v původním znění s českými titulky
Mix akčních scén a nekorektního humoru je okořeněn nečekaným zvratem…  
Ti nejlepší z nejlepších musí sami prchat před zákonem.
 hrají: Will Smith, Gabriel ‚G-Rod‘ Rodriguez ad., režie: Adil El Arbi, Bilall Fallah

Francie 2023 | komedie/drama | studentské kino | 100 Kč | 77 min. | nepřístupný 
do 15 let | v původním znění s českými titulky
Hravý a místy velmi vtipný fiktivní dokument se spletitým dějem, který se skládá 
z překrývajících se snových sekvencí, nepředvídatelných skoků v čase a kde 
samotného umělce ztvárňuje pět různých herců. 
 hrají: Anaïs Demoustier, Edouard Baer, Jonathan Cohen ad., režie: Quentin 
Dupieux

ČR, sK 2023 | dokument | dokumentární kino | 110 Kč | 116 min. 
Film o utopistovi a politické popové hvězdě Alexandru Dubčekovi. V období 
železné opony i sjednocené Evropy. 
 režie: Robert Kirchhoff

multižánrový festival v prostorách kina a na travnatém plácku za kinem
Program: 14.30–16 hodin Promítání studentských filmů, debata nejen s jejich tvůrci 
a Dj MyCash – venku (14.30–16 hod.), vernisáž výstavy výtvarných děl (16.30 hod.), 
panelová diskuse na téma „Umění ve veřejném prostoru“ (18 hod.), Cimbálová muzika 
Dušana Kotlára (19 hod.), muzikantské duo-sólo Johuš Matuš (20.30 hod.), soul/funková 
kapela Plan b9 (21.30 hod.), známý a uznávaný Dj Akira (22.30 hod.), drum and bass set 
Dj Woice (0.00 hod.). Více Fb/Kultikino a instagramu. Těšíme se na vás.

8. 6. od 20 hodin MIZERoVÉ: Na ŽIVoT a Na sMRT  

13. 6. od 18 hodin DaaaaaaLí!  

20. 6. od 18 hodin VŠIChNI LIDÉ bUDoU bRaTŘI 

15. 6. od 14.30 hodin KULTIKINo #2

ČR 2024 | komedie | premiéra | 130 Kč | 82 min. | nevhodný do 12 let
Eva a Vítek dostanou na začátku vztahu všechno, po čem touží. Jenže záhy se  
z jejich splněných snů stane skutečná noční můra a jim začne docházet, že 
opravdové štěstí na ně čeká jinde, než si doteď mysleli.
 hrají: Martin Kraus, Uršula Kluková, Jiří Krampol, Václav Vydra ad., režie: Eva 
Toulová

21. 6.  od 17.30 hodin LÁsKa Na ZaKÁZKU

19



kC kIno Železný brod

Usa 2024 | horor | premiéra | 130 Kč | 102 min. | nepřístupný do 15 let | v původním 
znění s českými titulky
Osmadvacetiletá umělkyně Mina zabloudí v rozlehlém, dosud neobjeveném lese  
v západním Irsku. Když Mina najde úkryt, ocitá se nečekaně vedle tří cizinců, které 
každou noc sledují a pronásledují tajemné bytosti.
 hrají: Dakota Fanning, Olwen Fouéré ad., režie: Ishana Shyamalan

Japonsko 2023 | animovaný | 120 Kč | 66 min. | český dabing
Ve vesnici Sylvania se blíží každoroční festival a Freya má problém. V den festivalu 
má její maminka narozeniny a ona vůbec netuší, jaký jí dát dárek. A k tomu dostala 
důležitý úkol – vybrat Strom roku, hlavní událost festivalu. Podaří se Freye vše 
zvládnout?
 režie: Kazuja Konaka

Usa 2024 | drama | premiéra | 150 Kč | 116 min. | nepřístupný do 15 let | v původ-
ním znění s českými titulky
Na začátku chtěli jen jezdit na motorkách a zažívat pocit maximální svobody. Na 
konci z nich tekla krev… Vzestup a pád motorkářského gangu zachycen v benzínem 
vonícím dramatu. 
 hrají: Austin Butler, Jodie Comer, Tom Hardy ad., režie: Jeff Nichols

21. 6. od 19.30 hodin sTRÁŽCI 

22. 6. od 17.30 hodin sYLVaNIaN FaMILIEs VE FILMU: DÁREK oD FREYI

28. 6. od 19.30 hodin MoToRKÁŘI

Usa 2024 | komedie/akční | repríza | 140 Kč | 128 min. | nevhodný do 12 let | český 
dabing
Je zvyklý padat z výšek, bourat v autě, hořet a dostávat pořádně nařezáno. Existují 
ale situace, které ani otřískaný kaskadér nezvládne. 
 hrají: Ryan Gosling, Emily Blunt, Aaron Taylor-Johnson ad., režie: David Leitch 

ČR 2024 | komedie | seniorské kino | 70 Kč | 101 min. 
Mistr světa v hokeji, milující krásné ženy a rychlá auta, musí projít nečekanou 
životní zkouškou, aby nezklamal přátele a rodinu, o jejíž existenci neměl tušení. 
 hrají: Vladimír Polívka, Petra Hřebíčková ad., režie: Tomáš Hoffman

22. 6. od 19.30 hodin KasKaDÉR 

27. 6. od 10.30 hodin sLaDKÝ ŽIVoT

20



Německo 2023 | dobrodružný/rodinný | 140 Kč | 91 min. | český dabing
Lassie a Floriana čeká kromě nových přátel pořádně nebezpečný úkol – musí 
vypátrat, kdo stojí za únosy psů, mezi kterými je i jejich kamarádka.
 hrají: Nico Marischka, Justus von Dohnányi ad., režie: Hanno Olderdissen

Usa 2024 | horor | premiéra | 150 Kč | 100 min. | nepřístupný do 15 let | v původním 
znění s českými titulky
Jestli chcete přežít, musíte zůstat potichu. Návrat ke dni, kdy agresívní 
mimozemšťané přiletěli na naši planetu. Prvotní šok prožijete spolu s obyvateli 
New Yorku.
 hrají: Lupita Nyong‘o, Joseph Quinn a další, režie: Michael Sarnoski

29. 6. od 17.30 hodin LassIE: NoVÉ DobRoDRUŽsTVí 

29. 6. od 20 hodin TIChÉ MísTo: PRVNí DEN

MUzea v ŽeleznÉM brodĚ 

sklářská expozice na náměstí 3. května a národopisná expozice na bělišti jsou  
v červnu otevřeny od úterý do neděle v čase od 10 do 16 hodin.
 Na Bělišti si můžete až do 30. června prohlédnout výstavu s názvem Hotel Cristal, 
která připomíná více než osmdesátiletou historii této budovy. Expozice je doplněna 
dobovými fotografiemi. 

Srdečně si vás dovolujeme pozvat na přednášku s názvem „sklo jako obživa: Jak 
to chodí v Norsku“, která se koná dne 5. června od 17 hodin ve sklářské expozici 
Městského muzea na náměstí 3. května 37. 
 Rádi bychom vás seznámili s netradičním přístupem k podnikání v oboru 
uměleckého sklářství, se kterým jsme se měli možnost v Norsku seznámit. Během 
naší nedávné exkurze jsme navštívili několik skláren a přesvědčili jsme se, jak 
dobře funguje kombinace sklářské výroby a turistického ruchu. 
 Naše přednáška bude vhodná pro širokou veřejnost, zejména však pro skláře, studenty 
a podnikatele v cestovním ruchu. Rádi bychom se s vámi podělili o naše poznatky 
a zážitky, které nám tato cesta poskytla. Přednáška bude doprovázena fotografiemi 
zachycujícími atmosféru a krásu norských skláren a jejich okolí. Vstupné: 50 Kč.
 Naše pracovní cesta byla podpořena z Fondů EHP a Norska – Bilaterální 
spolupráce. Díky této podpoře jsme rozšířili naše znalosti nejen z oblasti sklářství, 
ale i z oblasti muzejní práce což jak věříme, pomůže našemu dalšímu rozvoji. 
Těšíme se na vaši účast!

Mgr. Lenka Jůnová

21



MUzea v ŽeleznÉM brodĚ 

Městské muzeum v Železném Brodě pořádá již 13. ročník Letní sklářské dílny 
se uskuteční v termínu 17.–19. 6. v huti sklářské školy v Železném Brodě. Na 
mezinárodní akci přijalo pozvání sedm účastníků. Více na str.: 15.

Dny lidové architektury na Bělišti (20.–21. 7. v čase 10–17 hodin) – již tradiční 
akce nabídne kromě volného vstupu do objektu i bohatý kulturní program. Akci 
finančně zaštiťuje Krajský úřad Libereckého kraje, pořadatel celorepublikové akce 
Dny lidové architektury Čech, Moravy a Slezska.
 Kromě dopoledních komentovaných prohlídek expozice se návštěvníci mohou 
těšit na komický program s kouzelníkem Čáry Klukem, akci „Dětství a hrátky 
století zpátky“ s Lenkou Hřibovou (hry našich prababiček a pradědečků). Letos 
se zapojí i místní DS Tyl s jarmareční „Písní poučnou o konci sklářského průmyslu  
v Železném Brodě“. 
 V neděli odpoledne v krásném prostředí roubených chalup v památkové rezervaci 
proběhne „Trávnický futrál“, festival pouličního umění. Návštěvníci budou 
provedeni nejkrásnějšími částmi města tak, aby měli možnost si poslechnout na 
jednotlivých zastaveních interprety od vážné hudby až po ostré jižanské country. 
Podrobné informace k programu budou zveřejněny později na webu muzea.

Kateřina Řezníková

připravujeme na červenec 

V místech, kde je dnes hasičské cvičiště a dětské hřiště, bývala dříve říční plovárna. 
 Koupání v Jizeře patřilo bezesporu mezi oblíbené letní radovánky již před stavbou 
plovárny. Jizera byla před regulací velmi idylickou řekou. Po obou březích ji lemoval 
téměř souvislý pás nízkých vrbových keřů. Kromě toho byly nízké, travnaté břehy 
a přístup k vodě kdekoli, tedy pokud nebyly výtky od majitele objektu. V roce 1921 
byly postaveny pro železnobrodský Sokol „letní koupelny“. Nacházely se na levém 
břehu řeky, proti jatkám. Šlo vlastně o dřevěnou budovu s oddělenými šatnami 
pro dámy a pány, s verandou a s přístupem do Jizery po dřevěných schůdkách.  
V 30. letech se začal prosazovat názor, že nové, moderní koupaliště je pro město  
a jeho rozvoj turismu nezbytné. 
 Došlo ke složitým jednáním mezi městem a Klubem českých turistů, který 
byl hlavním iniciátorem nového koupaliště, ale neměl na stavbu peníze. Město 
se vyjádřilo, že bude stavbu podporovat, ale jen s podmínkou, když to nebude 
muset financovat. Klub českých turistů zaslal městské radě v Železném Brodě 
memorandum, v němž byla opět zdůrazněna nutnost koupaliště ve městě. Největší 
zásluhu o stavbu koupaliště měla Městská spořitelna, která přispěla obnosem  
96 000 Kč k zakoupení pozemku. 
 V lednu 1936 předložil Odbor K.Č.T. městu návrh pachtovní smlouvy o pozemcích 
určených pro koupaliště, podle níž najímá tyto pozemky na 10 let za roční částku 

z historie města – Železnobrodská plovárna

22



50 Kč a svým nákladem zřídí na nich 
ve své působnosti koupaliště pro 
dospělé a mládež. Smlouva může 
být prodloužena na dalších deset 
let. Město na výslovné přání Odboru 
podepsalo tuto smlouvu bez výhrad 
v důvěře, že Odbor K.Č.T. se postará 
o řádné vybudování vyhovujícího 
koupaliště. V pondělí 4. května 1936 
se konala první schůze odboru pro 
stavbu koupaliště při Odboru K.Č.T.  
v Železném Brodě. Předsedou odboru 
byl zvolen Jaroslav Hudský, ředitel 
spořitelny, a jednatelem Ladislav 
Hoření. Podle usnesení valné hromady OKČT bylo 21. dubna 1936 vypsáno ofertní 
řízení pro tři projekty koupaliště. Soutěž byla omezena na stavitele zdejšího 
okresu. Odbor se rozhodl pro projekt vypracovaný firmou architekta a stavitele 
Karla Hlavatého. V projektu bylo hlavně přihlíženo na úspornost nákladů. Hlavní 
pavilon byl ze dřeva, částečně omítnutý, laťkovaný s pestrými nátěry. Lhůta byla 
určena do 15. června 1936, aby koupaliště mohlo být předáno veřejnosti na letní 
sezonu. V hlavním pavilonu měla být restaurace a taneční parket. Na koupališti 
bylo počítáno se hřištěm, můstkem na skok a písečnou pláží. Na červnové schůzi 
řešil Odbor vodovod, oplocení, nátěr, pojištění. Později nebylo zapomenuto ani 
na úpravu řečiště a po celé jarní období bylo bagrováním urovnáno dno a řečiště 
prohloubeno.
 Slavnost otevření, původně stanovená na 12. července 1936, musela být pro 
krajně nepříznivé počasí odložena na neděli 26. července. Koupaliště se stalo, přes 
všechny nedostatky, oblíbené a návštěvy byly, díky nízkému vstupnému, velmi 
slušné. Neustále se pracovalo na odstranění nedodělků a celkovém zlepšení celého 
prostoru koupaliště. Byly postaveny nové schody proti restauračnímu pavilonu 
a také k řece Jizeře, upraven výjezd na pláž, aby se mohlo dostat pohodlněji  
i s dětskými kočárky. Byly rozšířeny dámské šatny a doplněna zeleň. Díky darům 
se podařilo obohatit inventář koupaliště třemi stoly se slunečníky a ping-pongem.
 Restaurace byla pronajata jedinému uchazeči, panu Josefu Zelenkovi, hoteliérovi 
a restauratérovi podniku Na Poště v Železném Brodě. Nájem činil 200 Kč za sezónu, 
a to na dvě období, sezónu 1937 a 1938. Pan Zelenka na koupališti zavedl čtvrteční 
tance při hudbě, proti kterým se vzedmula vlna námitek. Jak celý spor dopadl 
nevíme, ale další zmínky o tanečních zábavách na koupališti jsem nenašel. 
 Nevíme, jak plovárna sloužila návštěvníkům, ale v roce 1969 byl přijat projekt 
městského koupaliště, jehož autorem byl Ing. Ivo Sušický. V prosinci téhož roku 
byla stavba, na pravém břehu Jizery – na nábřeží Obránců míru, povolena. Poprvé 
se lidé zde koupali v roce 1972, kdy byl tzv. prozatímní provoz, ale kolaudace 
celého areálu proběhla až 18. srpna 1978. Osud staré plovárny není zcela jasný.  

23



MUzea v ŽeleznÉM brodĚ 

K jejímu konci jistě přispěla povodeň v srpnu 1978. 
V říjnu 1983 padlo rozhodnutí o odstranění části 
dřevěných šaten, ale opět nevíme, do jaké míry a zda 
skutečně k demolici došlo. Následující rok přidělil 
MěNV prostor staré plovárny na vybudování 
hasičského cvičiště. Zbytek staré plovárny byl 
pravděpodobně zbourán v letech 1990–1995.  
V roce 2001 byl areál hasičského cvičiště zapsán do 
katastru nemovitostí pod novým čp. 831.
 Rozsáhlejší text k železnobrodské plovárně vyjde 
ve vlastivědném sborníku Od Ještěda k Troskám. 
Závěrem příspěvku bych rád poděkoval Jaroslavu Fetterovi ze Stavebního úřadu 
města Železný Brod, Tomáši Kesnerovi a Zdeňkovi Fabiánovi za zapůjčení fotografií.  

David Řeřicha, pracovník muzea

 Muzeum a galerie detesk Železný brod
náměstí 3. května 20
otevřeno: denně 9–17 hodin

Výstava sochařské a malířské tvorby akademické sochařky 
Kláry Klose. 
 Autorka se narodila 17. 8. 1971 v Kroměříži, na SUPŠ 
v Uherském Hradišti vystudovala obor keramika. 
Následovala Akademie výtvarných umění v Praze, ateliér 
figurálního sochařství profesora Karla Nepraše.
 Náměty k tvorbě čerpá ze všedního života, nejvíce 
pak z mezilidských vztahů, na které pohlíží spíše  
s humorem. Každé dílo obsahuje příběh či zápletku, 
vypráví o rodinách, mileneckých vztazích, o manipulaci 
a osvobození se od ní.
 Tvarosloví její práce je nonkonformní, neokoukané,  
a přesto důvěrně známé, neboť navazuje na český 
kubismus Emila Filly či Josefa Čapka.
 Dílo Kláry Klose je vytvářeno s odvahou, nepodléhající 
okamžité poptávce ani výtvarným trendům. S jejími 
pracemi je možné se setkat např. v pražském UPM, v Mezinárodním muzeu keramiky  
v Bechyni, v Londýně, New Yorku, Minneapolis nebo v Paříži

DíLo ČLoVěKa (do 16. 6.) 

Lásce překážka z lásky, 
šamot, 40 cm, 2015

24



ZŠ Školní, Hry všestrannosti, str. 31.

ZŠ Školní, Kvalifikační kolo ve vybíjené, str. 30.

ZŠ Školní, Hry všestrannosti, str. 31.

25



Rybářský svaz, Závody na Staré vodě, str. 42.

ZŠ Školní, Matematická olympiáda, str. 32.

26



Skautské středisko Údolí,  Ukliďme svět, ukliďme Česko, str. 39.

TJ Sokol Železný Brod, 
Matouš Skrbek, str. 45. Lenka Skrbková. Eva Krejcarová 

27



28



MĚstskÁ knIHovna Železný brod 

Vážení čtenáři,
 s příchodem června se už pomalu připravujeme na léto, a tedy i letní otevírací 
dobu. Dopředu tedy upozorňujeme na změny otevírací doby knihovny v červenci  
a srpnu: pondělí a pátek – zavřeno, úterý, středa a čtvrtek: 9–12 a 13–17.30 hodin.

12. 6. od 13.45 hodin Trénování paměti s Jiřinou Ziklovou
17. 6. Pasování prvňáčků na čtenáře
25. 6. od 17 hodin Poutní místa Česka – Beseda s Michalem Bařinkou, autorem 
průvodce 50 poutních míst ze šesti krajů ČR, včetně Libereckého. Povídání nejen  
o knize, ale také o historii i současnosti poutních míst.
18. 6. od 17 hodin Vystoupení Literárně-dramatického oboru ZUŠ Železný Brod, 
více na str.: 33.

akce v knihovně

Robert bryndza: anděl smrti: V Londýně řádí sériový vrah. Vysoce postavený 
politik, fotbalová hvězda a známý režisér. Co spojuje oběti dohromady, kdo další 
je zapleten do skandálu a jak daleko jsou mocní ochotní zajít, aby ochránili své 
vlastní zájmy? Další případ inspektorky Eriky Fosterové.
Pavel Kosatík: bedřich smetana – životopis: V jubilejním Roce české hudby 
si připomínáme výročí narození hudebního skladatele Bedřicha Smetany  
(1824–1884). Pavel Kosatík studiem pramenů došel k závěru, že faktů o Smetanovi 
je k dispozici dost, ale že jsme je, s ohledem na potřeby té naší doby, dostatečně 
nepromysleli. Nikdy není pozdě věci začít napravovat. Je škoda, pokud svět zná ze 
Smetany jen Prodanou nevěstu, Vltavu a smyčcový kvartet Z mého života. 
Julie Caplinová: Vila v Itálii: Lia vždy snila o tom, že navštíví tyrkysově modré 
pobřeží Amalfi. Tenhle její sen ale nikdy nezahrnoval setkání s vlastním otcem,  
o jehož existenci neměla ani tušení. Teď však stojí před branami vily v Itálii, do 
které ji odmítají pustit. Díky staré fotografii dokáže, že je opravdu dcerou italského 
herce Ernesta, a situace se změní. Otcův manažer Raphael, naprosto neodolatelný 
mladý muž s nepřístupným výrazem, se ji rozhodne nespustit z očí…
Donna Galanti: ostrov jednorožců: Když Sam dorazí do městečka Foggy Harbor, 
považuje ho jen za nudné místo daleko od domova. A vědomí, že tu zůstane trčet 
celé léto s nevrlým strýčkem Mitchem, jí na náladě nijak nepřidá. Ale když objeví 
padací dveře vedoucí do místnosti plné podivných artefaktů, uvědomí si, že 
Foggy Harbor nebude tak otravný, jak se na první pohled zdálo. S pomocí nového 
kamaráda Sam odhalí zvláštní tajemství ukryté v mlze – Ostrov jednorožců, jehož 
osud je prapodivně provázaný s tím jejím. 
 Přejeme vám krásné dny plné knih!

Barbora Vymazalová a Markéta Bílková

Více informací: Městská knihovna Železný Brod (stálá otevírací doba: út–pá, 9–17.30 
hodin), Jiráskovo nábřeží 737, e-mail: knihovna@zelbrod.cz, tel.: 483 389 123

knižní novinky

29



Vážení rodiče a přátelé školy, srdečně vás zveme do Městského divadla v Železném 
Brodě v úterý 25. 6. 2024 od 15 hodin na Školní akademii, kde vystoupí žáci 
naší školy. Věříme, že si všichni společně užijeme krásné odpoledne. Vstupné je 
dobrovolné.

Mgr. Zdeněk Kučera, ředitel školy

ze ŠkolskýCH zařízení

 zŠ Školní Železný brod

pozvánka na Školní akademii

V úterý 23. dubna proběhlo na Malé Skále kvalifikační kolo ve vybíjené. Žáci  
a žákyně z 5. třídy naší školy se zde utkali s týmy ze ZŠ Pelechovská a ZŠ Malá Skála. 
 Oba týmy porazili a postoupili do okresního kola, které se uskutečnilo 6. května 
v Městské hale Jablonec nad Nisou. Zde chlapci a děvčata sehráli čtyři utkání, 
při kterých porazili všechna družstva (ZŠ Pasířská, ZŠ Tanvald, ZŠ Mozartova  
a ZŠ Kokonín). Rozhodující skóre 48:25 je posouvá do krajského kola, které se 
uskuteční 15. května v ZŠ Dobiášova Liberec. 
 Blahopřejeme všem hráčům a děkujeme za reprezentaci naší školy.

Mgr. Milena Hlubučková, tř. uč. 5. A

Fotografie žáků 5. třídy z kvalifikačního kola ve vybíjené viz obrazová příloha 
uprostřed zpravodaje.

kvalifikační a okresní kolo ve vybíjené

Žáci 2. stupně se v únoru zúčastnili 13. ročníku výtvarné a literární soutěže, 
kterou pořádala čajovna a klub ULITA Blansko. Letošním tématem bylo Okno do 
budoucnosti. Žáci psali zajímavá vypravování, nebo si v úvahách zapřemýšleli, 
jaké by bylo mít možnost nahlédnout v čase dopředu. 
 Nejvíce porotu zaujaly texty z naší třídy 7. B. Žák Jan Hubinger získal 1. místo 
v kategorii próza a jeho spolužačka Kristina Matiko obsadila 2. místo ve stejné 
kategorii. Gratulujeme a přejeme další literární úspěchy. 

Nikola Kunstová

opět slavíme literární úspěchy

Jednoho krásného dne byl krtek na procházce s paní vydrou. Procházeli se po lese 
a najednou paní vydra zakopla, ale nevěděla o co. Krtek si všiml kousku dřeva. 
Ihned začal kopat, kopal pět minut, a když to vykopal, byl zklamaný, protože to 
bylo jen okno, ale i tak si ho vzal. Doma si ho hned vyměnil za staré, nakoukl skrz 

okno do budoucnosti

30



a byl zmatený, protože nebylo vidět, co bylo venku. Viděl jenom svoji pošlapanou 
zahrádku. 
 Krtek vyběhl ven, podíval se na zahrádku, ale byla v pořádku. Šel za paní vydrou 
a požádal ji, ať se jde na něco podívat. Nahlédla do okna a viděla svůj spadlý 
baráček. Ihned běžela domů a cestou omylem pošlapala krtkovi zahrádku. Ale 
co to? Přiběhla domů a dům byl v pořádku. Krtek byl v zápětí za ní a řekl, že to 
okno ukazuje budoucnost. Paní vydra se zeptala, jak to ví, a krtek odpověděl, že 
viděl podupanou zahrádku, kterou mu omylem pošlapala právě ona. Paní vydra se 
zděsila, že jí spadne baráček, a dala se do úprav, které by její dům zachránily. Krtek 
tedy přidal své síly a pomáhal jí zpevnit zdi. 
 V noci začal foukat velký vítr a baráček to díky úpravám vydržel. Krteček i paní 
vydra byli šťastni a šli dát do pořádku krtečkovu zahrádku, a tak všechno šťastně  
a dobře dopadlo.
 Myslím si, že vidět do budoucnosti má světlé i tmavé stránky. Bylo by dobré, 
kdybychom to mohli ovládat, protože jinak si můžeme zkazit nějaké velké 
překvapení a být zklamaní.

Jan Hubinger, žák 7. B

Dílo Kristiny Matiko, za které získala 2. místo, je uvedeno na www.zeleznybrod.cz 
v sekci Co se do zpravodaje nevešlo.

Dne 19. dubna jsme se s dětmi ze školní družiny ZŠ Školní zúčastnili krajského kola 
Her všestrannosti, které se konaly v dopoledních hodinách SC v Železném Brodě.
 Po slavnostním zahájení byly děti rozděleny do skupin podle věku a šestičlenné 
týmy, které jsou zapojeny do projektu Děti na startu z různých škol spolu soutěžily 
v hodu medicinbalem, člunkovém a vějířkovém běhu, skoku z místa do dálky,  
v překážkové dráze, v přenosu víček do obruče, hodu badmintonovým košíčkem, 
cvičení s tyčí a v dalších disciplínách.
 Naše týmová družstva v zastoupení: Houbičky – Gepardi – Tygřice – Bobíci se 
podporovala heslem „Jeden za všechny, všichni za jednoho.“
 Po celou dobu panovalo v prostorách městské haly velké sportovní nadšení, 
zdravá soutěživost, a hlavně veliká radost z pohybových dovedností. Každý 
soutěžící obdržel účastnický list, diplom, medaile a sladkou odměnu. A jak jsme 
nakonec dopadli?
 Děti z 2. tříd „Gepardi a Tygřice“ získaly z velké konkurence 2. a 3. místo  
a postupují do republikového kola, které proběhne v našem městě 4. června. Moc 
jim gratulujeme a děkujeme za reprezentaci naší školy!
 Poháry za umístění v krajském kole už zdobí naši družinku a věříme, že na 
republikovém klání ještě jeden přidáme. Budeme našim malým sportovcům držet 
palce! 

Hry všestrannosti

31



ze ŠkolskýCH zařízení

Děkujeme paní Janě Boučkové a všem organizátorům za skvěle připravenou 
sportovní akci a už se těšíme na další.

Dana Maršinská a Adéla Kostříková, vychovatelky školní družiny

Fotografie vítězných týmů z krajského kola her viz obrazová příloha uprostřed 
zpravodaje.

V letošním školním roce naše škola opět pořádala školní kolo olympiády. Soutěž 
byla skvěle obsazená a všichni soutěžící předvedli báječné výkony. S konverzačními 
tématy si soutěžící lehce poradili, především nejmladší 6. ročníky nás mimořádně 
potěšily svými schopnostmi plynulé konverzace v anglickém jazyce. 
 Vítězství v obou kategoriích bylo těsné, s malým bodovým rozdílem mezi 
jednotlivými účastníky. Do okresního kola postoupily a skvěle reprezentovaly 
Lenka Koutová z 6. B v kategorii I (6.–7. tříd) a Štěpánka Mihalová z 9. A v II kate-
gorii (8.–9. tříd). Okresní klání bylo vysoce konkurenční, což dokazují minimální 
bodové rozdíly mezi soutěžícími, dokládající, že výsledky našich žaček byly 
opravdu vynikající. Lenka Koutová (6. B) v kategorii I získala páté místo a Štěpánka 
Mihalová (9. A) v kategorii II obsadila třinácté místo.
 Děkujeme všem, kteří se zúčastnili školního kola, za jejich nadšení a Lence se 
Štěpánkou za skvělou reprezentaci naší školy v okresním kole.

za kolektiv vyučujících anglického jazyka Veronika Dušková

olympiáda v konverzaci v anglickém jazyce

Do okresního kola letošního ročníku matematické olympiády postoupilo ze 
školního kola deset žáků a žákyň z naší školy.
 Nejlépe se dařilo Jakubovi Reifovi z 8. B, který obsadil v kategorii žáků 8. tříd  
1.–2. místo, dále v kategorii žáků 6. tříd se Aneta Šírová ze 6. A umístila na krásné 
3.–5. příčce. Oba získali titul úspěšného řešitele. Pěkného výsledku dosáhla  
v kategorii 5. tříd Daniela Podroužková z 5. A a v kategorii 7. tříd Adéla Malinová ze 
7. A, které k ocenění úspěšný řešitel chyběl jediný bod.
 Cenné body a zkušenosti v okresním kole dále získali Robin Soukup ze 6. A, 
Hoang Ngan Pham ze 6. B, Lucie Ouhrabková ze 6. B, Ema Novotná ze 7. B a Jana 
Roštejnská z 9. B.
 Všem žákům děkujeme za reprezentaci školy a přejeme úspěchy v dalších 
soutěžích.

Lenka Roštejnská, Ivana Bahníková
Fotografie účastníků matematické olympiády viz obrazová příloha uprostřed 
zpravodaje.

Matematická olympiáda 

32



Také letos se naše škola zapojila do přírodovědné soutěže 
– fyzikální olympiády. Školního kola se zúčastnili dva 
žáci z 8. B – Bartoloměj Bernt a Jakub Reif. Soutěž byla 
náročná svým rozsahem i úrovní znalostí – chlapci museli 
zvládnout sedm úloh a jednu úlohu experimentální.
 Do okresního kola konaného v Jablonci nad Nisou 
postoupil Jakub Reif. Počínal si tak skvěle, že celou 
soutěž vyhrál a zanechal za sebou se značným bodovým 
odstupem další účastníky z jiných základních škol  
a víceletých gymnázií.
 Fyzikální olympiáda v této kategorii nemá bohužel pokračování v krajském 
kole, které by si jistě Kuba také dobře užil. Proto se už teď těšíme na soutěže  
v příštím roce! Chlapcům děkujeme za reprezentaci školy a přejeme hodně 
úspěchů v dalších podobných aktivitách.

Ivana Bahníková

Fyzikální olympiáda 

Jakub Reif

V červnu srdečně zveme do Městského divadla v Železném 
brodě na tyto závěrečné koncerty:
4. 6. od 17 hodin sbory a soubory – v programu Cvrčci, Hvězdičky, 
Řetízek, Malý soubor a Vivace
11. 6. od 18 hodin Žáci a sólisté 
13. 6. od 17 hodin Dechová a bicí sekce – v programu Taneční a swingový orchestr 
a Swingová prťata

Závěrečné vystoupení Literárně-dramatického oboru se uskuteční v knihovně 
(Jiráskovo nábřeží), a to 18. 6. od 18 hodin.

 základní umělecká škola Železný brod

 střední uměleckoprůmyslová škola sklářská Železný brod

prázdninová školní výstava sklo a desIGn 2024
Tradiční prázdninová výstava žákovských prací obou výtvarných oborů školy 
(Design skla a Produktový design) bude zahájena v pátek 28. 6. od 10 hodin ve 
výstavním sále školy v 1. poschodí. Výstava potrvá do konce hlavních prázdnin, do 
neděle 1. 9. 2024. 
 K vidění bude krom nejnovějšího skla ze šesti zaměření i spousta nového designu 
a maleb z týdenního malířského pobytu Plenér 2024 v nové lokalitě Doubice poblíž 
Chřibské. 

33



V rámci každoroční spolupráce s městem Železný Brod a jeho Městským muzeem 
poskytujeme zázemí pro konání Letní sklářské dílny 2024 ve školní sklářské 
huti. Na průběhu sympozia budou spolupracovat rovněž naši odborníci, skláři  
a pedagogové.
 Letošní ročník proběhne od pondělí 17. 6. do středy 19. 6., kdy ve školní huti 
můžete spatřit umělce jak z Norska, tak České republiky při práci. V odpoledních 
hodinách budou ve školní aule probíhat přednášky sympozistů. Více na str.: 15.

o červnovém Crystal Valley Weeku, který bude ve stejném termínu jako 
Železnobrodský jarmark, bude naše škola zavřena.

Mgr. A. Jan Hásek, ředitel SUPŠS

Více informací na www.supss.cz, na tel. č.: 483 346 162 nebo na e-mailu: 
sekretariat@supss.cz.

letní sklářská dílna v červnu opět ve školní huti sUpŠs

I v letošním roce jsme se účastnili jubilejního X. ročníku GCWC – Mistrovství 
světa v broušení skla, které je celosvětově největším setkáním brusičských mistrů. 
Soutěží se v kategoriích: ruční broušení povinná tvorba, ruční broušení volná 
tvorba a strojní broušení. 
 Školy mají jednu samostatnou kategorii: ruční broušení – tvorba na daný tvar. 
Pro rok 2024 byl zvolen talíř dle daného výkresu. Soutěž proběhla ve firmě BOMA 
ve Světlé nad Sázavou 31. 5., následovat bude udělení cen na tamním zámku. 

sklářská škola na Mistrovství světa v broušení skla 

ze ŠkolskýCH zařízení

Výstava je otevřena od úterý do neděle v čase 10–16 hodin. Školní prodejna je 
otevřena od úterý do pátku v čase 10–14 hodin. 

 středisko volného času Mozaika Železný brod

7. 6. Mozaikyáda – akce po celý den na zahradě SVČ Mozaika
14.–15. 6. Program v rámci Železnobrodského jarmarku – vystoupení kapel: 3D, 
Kapelníci, Revival 60´s
20. 6. Tvořivé odpoledne pro dospělé – batika, točení na hrnčířském kruhu

srdečně zveme na tyto akce

Ve středu 8. května jsme uspořádali již 47. ročník dálkového pochodu. První 
účastníci byli v Horním Hanychově už před 7 hodinou ranní, nakonec zde startovalo 

ohlédnutí za dálkovým pochodem ještěd – kozákov

34



přes 360 účastníků, kteří si volili mezi trasami délky 15 km (konec v Hodkovicích 
nad Mohelkou), 25 km, 31 km a 40 km. Start v Hodkovicích nad Mohelkou mezi 
9–10 hodinou využilo celkem 88 účastníků. 
 Celý den převládalo příjemné počasí, a tak se účastníkům šlo velmi dobře. V cíli 
na ně čekala odměna v podobě diplomu a placky. Děkujeme všem účastníkům, 
že tento sváteční den strávili na naší akci, všem organizátorům na kontrolních 
stanovištích a v cíli. Za rok se opět budeme těšit 8. května na dalším už 48. ročníku.

Měsíc červen je v Mozaice volnější, co se týká akcí pro veřejnost, ale naplno 
běží přípravy na tábory. V červenci a srpnu máme pro vás připraveno celkem 12 
příměstských táborů a čtyři pobytové. Většina jich je plně obsazena. 
 Pár volných míst ještě zbývá na těchto příměstských táborech: Hledání kouzelné 
země (8.–12. 7.), Horolezecký (12.–16. 8.), Výtvarně-textilní dílna (15.–19. 7.), Skalní 
(15.–19. 7.), Z pohádky do pohádky (22.–26. 7.) a Jezdecký (5.–10. 8.).

Chystáme se na tábory

Pro následující školní rok nabízíme zájmové kroužky pro děti od předškolního 
věku až po dospělé. Přihlášky na nový školní rok přijímáme od 7. června.
sportovní: Moderní a Břišní tance, Tanečky pro předškoláky, Horolezení, Jezdecký, 
Sporťáček, Volejbal, Hobby horsing, Cvičení dětí s rodiči
Přírodovědné: Rybáři, Eko, Včelaři, Zahradnický, Rok v přírodě, Čarujeme  
s přírodou
Technické: Vláčkoví modeláři, Malý kutil, Merkur T-Profi, 3D tisk, Automodelář – 
začátečník, Automodeláři
Kreativní: Paličkování, Tkaní, Šikovné ruce, Keramika – začátečníci i pokročilí, 
Výtvarně-textilní dílna, Výtvarný, Řezbáři, Výtvarný ateliér, Sklářský.
Jazykové: Angličtina pro nejmenší, Angličtina pro děti, Angličtina hrou pro 1. třídu
hudební: Djembe bubny, Ukulele, Trampská kytara
ostatní: Klub deskových her, Pečení, Vaření, Kašpárek, Geocaching, Malý hasič
Kroužky pro dospělé: Včelaři, Keramika, Horolezení, Jóga, Pilates
Pro rodiče s dětmi: Klub-ko, Cvičení na Hrubé Horce, Horolezení

Podrobné informace k táborům, přesné dny a časy zájmových kroužků a další 
důležité informace jsou na www.mozaikazb.cz, Fb/SVČ Mozaika.

za kolektiv SVČ Mozaika Bc. Nikola Košková

kroužky na školní rok 2024/2025

35



Církevní orGanIzaCe

 římskokatolická farnost děkanství Železný brod
Fr. Balatky 132, 468 22 Železný Brod, 
mob.: 603 555 570, P. Jan Jucha MS, mob.: 731 479 031

Železný brod, kostel sv. Jakuba – úterý, středa a pátek (18 hodin), čtvrtek (8 hodin), 
neděle (8.30 hodin)
bzí, kostel Nejsvětější Trojice – sobota 18 hodin
Držkov, kostel sv. bartoloměje – čtvrtek 16 hodin
Krásná, kostel sv. Josefa – neděle 16 hodin
Loučky, kostel sv. antonína – neděle 11 hodin
Zásada, kaple sv. Prokopa – sobota 16 hodin

pravidelný pořad bohoslužeb

Dne 7. 6. sLaVNosT NEJsVěTěJŠího sRDCE JEŽíŠoVa 
Při této slavnosti si připomínáme Ježíšovu lásku ke všem lidem. 
 „Bůh nás miloval jako první. Neustále na nás čeká, aby nás přijal do svého srdce,“ 
připomíná papež František ve svém tweetu k svátku Nejsvětějšího Srdce Ježíšova.
 Úcta k Ježíšovu Srdci se váže ke zjevením, kterých se dostalo francouzské 
řeholnici Markétě Marii Alacoque v burgundském klášteře Paray-le-Monial. Po 17 
let, počínaje 27. prosincem 1673, se jí vracelo vidění Ježíšova Srdce na planoucím 
trůnu, obtočeného trnovou korunou, symbolizující rány způsobené lidskými 
hříchy. Ježíš požádal sestru Markétu, aby přistupovala ke svatému přijímání každý 
první pátek v měsíci a aby pátek po slavnosti Corpus Domini byl připomínán 
jako svátek Nejsvětějšího Srdce Ježíšova. Zastáncem pravosti Markétiných zjevení  
a šiřitelem úcty k Ježíšovu srdci se stal jezuita, později rovněž svatořečený, 
Claudio de la Comlombiere. Zjevení sv. Markéty potvrzovala spiritualitu, kterou již  
v předchozích desetiletích šířil sv. Jan Eudes. Tento francouzský řeholník je 
autorem mešních textů ke cti Neposkvrněného srdce Mariina (poprvé sloužena  
v roce 1648) a Nejsvětějšího srdce Ježíšova (1672).
 Přestože Tovaryšstvo Ježíšovo, se svou hustou sítí domů a kolejí po celé Evropě, 
přispělo k rychlému rozšíření tohoto kultu na konci 17. a počátku 18. století, 
úcta k Ježíšovu Srdci není v křesťanské mystice nová. Najdeme ji u německých 
středověkých mystiček, u Matildy z Magdeburgu, Matildy z Hackebornu, Gertrudy 
z Helfty nebo u žáka mistra Eckharta, dominikána Heinricha Susy. 18. století 
poznamenaly spory s jansenisty, kteří považovali úctu k Ježíšovu tělesnému srdci 
za modloslužebnictví. Kongregace pro posvátné obřady v roce 1765 nicméně 
potvrdila, že Ježíšovo tělesné srdce je symbolem lásky, což později potvrdil také 
papež Pius VI., když v bule Auctorem Fidei (z 28. srpna 1794) zdůraznil, že uctíváme 
srdce nerozlučně spojené s Osobou Slova, tedy s Ježíšovým božstvím. Teprve  
v roce 1856 papež Pius IX. rozšířil svátek na celou církev a úcta k Nejsvětějšímu 

36



V neděli 5. května měla ve velkém sále sborového domu proběhnout vernisáž výstavy 
ke 100 letům od položení základního kamene. Bohužel jsme ji z administrativně-
technických důvodů museli přeložit na pátek 7. června od 17 hodin, tedy na Noc 
kostelů. 
 Můžete se těšit na bohaté panely s dobovými i současnými fotografiemi, texty 
z historie i současnosti, původní plány, zakládací listinu, možná se nám podaří 
dostat se i dovnitř základního kamene. Pro děti bude plán sborového domu  
k vymalování, pro dospělé spousta povídání. Výstava nás přenese nejen do doby 
stavby, ale provede také historií sboru přes kazatele, kteří zde sloužili, významné 
akce domácí i zahraniční, až po obrázky ze křtů, svateb i pohřbů. Pokusili jsme se 
v ní pokrýt nejen všechny oblasti sborového života, ale především všechna období, 
od jarních Velikonoc po zimní Vánoce. Výstava bude jistě plná překvapení, a to 
nejen pro vás, ale i pro nás.
 Srdečně zveme na výstavu ke 100 letům od položení základního kamene 
sborového domu. Vernisáž proběhne v pátek 7. června od 17 hodin ve velkém sále 
sborového domu na Brodci, Komenského 603. Výstava bude otevřená v sobotu 8. 6. 
(14–18 hodin), v neděli 9. 6. (9–12 a 14–18 hodin) a dle domluvy s farářem sboru.
 Až do 7. července, kdy chystáme Husův den, o kterém budeme včas informovat.
Těšíme se na vás!
 Více na www.jbzb.cz.

Mgr. Jan Hrudka, kazatel 

Srdci Ježíšovu se projevila v záplavě nových laických i řeholních společenství  
a nových stavbách k jeho cti, z nichž nejslavnější je Sacre Coeur na pařížském 
Montmartre. (zdroj: Vatican News)
 Kdyby svět zapomněl na „srdce“, zavládla by v něm jen vůle a rozum. Tak by se 
svět stal chladným a krutým.

Lenka Pešatová

 ochranovský sbor jednoty bratrské při čCe Železný brod

aktIvItY nezIskovýCH orGanIzaCí

 česká křesťanská akademie – český ráj 
Srdečně zveme na přednášku a besedu s přednášejícím prof. Pavlem hoškem, 
Ph.D. na téma: „Pábitel na faře aneb Evangelium podle bohumila hrabala“  
ve středu 12. 6. od 18.15 hodin v aule sklářské školy Železný brod.

DVoŘÁKůV FEsTIVaL 68. ročník
Varhanní koncert České nebe v podání P. Hostinského (varhany) a J. Patočky (bas) 
bude 7. 6. od 19 hodin v rámci Noci kostelů v kostele sv. Jakuba Většího v Žel. Brodě.

37



Stručná informace o přednášejícím, který zde nebude poprvé: Profesor 
religionistiky na Evangelické teologické fakultě UK se dlouhodobě zabývá literární 
tvorbou spisovatelů, jejichž dílo se dotýká duchovního rozměru skutečnosti. 
Napsal knižní studie o Jaroslavu Foglarovi, E. T. Setonovi, J. R. R. Tolkienovi  
a C. S. Lewisovi, ve kterých si všímá spirituálních a symbolických motivů, 
přítomných ve slavných dílech těchto autorů. Pavel Hošek je 1. viceprezident 
České křesťanské akademie. 
 Těšíme se na vaši bohatou účast.

Po velmi pozitivní odezvě minulý rok chceme navázat i letos četbou na zamyšlení 
v intimním prostředí kostelíčku sv. Jana Nepomuckého Na Poušti nad Železným 
Brodem. „Noc kostelů – meditativní četba prokládaná živou hudbou“ bude  
v pátek 7. 6. od 21 hodin.
 Četbu z knihy „Prorok“ Chalíla Džibrána, nejvýznamnější prozaické práce 
libanonského autora žijícího v Americe, doprovodí mezi jednotlivými kapitolami 
klavírní improvizace Bohuslava Lédla.
 Kniha je vrcholnou uměleckou syntézou východní a západní kulturní tradice. 
Sugestivní poetický text zprostředkovává názory titulního hrdiny, učitele životní 
moudrosti, který si získal vážnost a úctu lidí v cizí zemi a před odjezdem do 
vlasti vypráví lidem o lásce, manželství, rodinném životě, zločinu a trestu, životě  
a smrti, a dalších základních otázkách lidské existence. Formuluje tak etický 
model mezilidských vztahů a proniká tajemstvími základních lidských hodnot –  
z jeho slov promlouvá hluboká moudrost, vycházející z tisícileté tradice křesťanství 
i islámu. Kniha vyniká kromě myšlenkového bohatství i působivou atmosférou, 
krásou básnického jazyka a je vrcholnou uměleckou syntézou východní a západní 
kulturní tradice.

(zdroj Databazeknih.cz)

Po dokončení četby několika interprety si vyhradíme chvíli setrvání v klidu  
a tichu, jen s vlastními myšlenkami. Závěrem nabízíme posezení při pohárku 
vína pod hvězdnou oblohou (v případě nepříznivého počasí pod klenbou kostela)  
k vzájemné výměně prožitků tohoto večera anebo jen si vychutnání občerstvení. 
 Všichni jsou srdečně zváni. Přijďte zažít naše kostely a život v nich trochu 
netradičně. Těšíme se na vaši návštěvu.

Ing. arch. Martin Tomešek

aktIvItY nezIskovýCH orGanIzaCí

červnový plán

 spolek zdravotně postižených Železnobrodska 

2.–9. 6. Rekondiční pobyt v Mariánských Lázních. Vedoucí Jitka Černá. 
Připomínáme, že odjezd je v 8 hodin od sokolovny v Železném Brodě.
10. 6. Úřední den od 14 hodin

38



Kontakty: neslysicizb@post.cz, szdpzb@seznam.cz, M. Paldusová: 724 462 219, 
V. Petružálková: 721 026 030, M. Minářová: 724 531 270, R. Mrklasová: 702 566 907,  
J. Černá: 605 459 649, V. Valentová: 737 744 873

12. 6. Jednodenní výlet do Příchovic, kde navštívíme rozhlednu Štěpánka  
a muzeum Járy Cimrmana. Vstupné na rozhlednu 30 Kč, vstupné do muzea pro 
seniory 35 Kč. Odjezd v 7.30 hodin od sokolovny v Železném Brodě. Doprava 
členové 150 Kč, ostatní 180 Kč. Přihlášky přijímá Jitka Černá.
17. 6. Ruční práce od 14 hodin
19. 6. Klub oNKo-DIa po předchozí telefonické domluvě s V. Petružálkovou

další informace

1) Na červenec připravujeme jednodenní zájezd do kláštera v Sázavě, muzea 
J. Lady v Hrusicích a návštěvu hvězdárny v Ondřejově. Doufáme, že se nám vše 
podaří zajistit. Cena za dopravu je 410 Kč, ale požádali jsme MěÚ Železný Brod  
o přidělení grantu. Přihlášky přijímá M. Minářová od 10. 6.
2) Výbor spolku děkuje všem občanům Železného Brodu, kteří podpořili sbírku 
Ligy proti rakovině a zakoupili si symbolický žlutý kvítek.
3) Blahopřejeme člence našeho spolku paní Jiřině Balatkové z Hrubé Horky, která 
byla pozvána do Senátu České republiky a dostala uznání od předsedy Senátu 
za svou celoživotní obětavou práci v ČČK, především v práci s dětmi, které učí 
a předává jim své zkušenosti. Tato slavnost byla pořádána u příležitosti vzniku 
ČČK. Přejeme paní Balatkové mnoho úspěchů a radosti v její další práci a srdečně 
děkujeme.
4) Sledujte prázdninový zpravodaj a vývěsku na tržnici, kde budou aktuální 
informace o zájezdu do Chorvatska a výletu v srpnu.

Krásné prázdniny za výbor přeje Marcela Minářová

 skautské středisko údolí Železný brod
Skauti chtěli v dubnu vyrazit na rozhledny okolo Lomnice nad Popelkou, bohužel 
jim počasí nepřálo, takže vyrazili až v květnu za mnohem lepších podmínek. 
 V červnu se jako obvykle chystají na kratší sjezd Jizery, tak doufáme, že bude 
dostatek vody a energie na pádlování.
 Spousta ať už menších či větších skautů se v dubnu zapojila do akce Ukliďme 
Česko. Mladší se vydali zarostlou strání směrem na Těpeře a starší vyrazili od 
klubovny směrem na Harrachov až na konec Železného Brodu. Poté zamířili i na 
druhý břeh Jizery, a to do okolí Detesku. Jejich pytle byly plné všelijakých odpadů 
a pokladů a naše město je zase o něco hezčí.
 Na začátku května se Vlčata a Světlušky dočkaly dlouho očekávaného závodu, na 
který se pilně připravovaly, pro většinu dětí to byly dokonce úplně první závody. 

39



aktIvItY nezIskovýCH orGanIzaCí

V Turnově na ně čekala celá řada stanovišť, se kterými se bravurně popasovaly. 
Čekalo je například poznávání zvířat a rostlin, skládačka na prověření zručnosti 
či jednodušší šifry. Družiny Hadů a Květinek si celý den moc užily a pak je čekala 
sladká odměna.

za skauty z Železného Brodu sepsaly
Tina Šťastná-Hihňa a Tereza Polmová-Tetka

Fotografie z akce Ukliďme svět, ukliďme Česko viz obrazová příloha uprostřed 
zpravodaje.

 rodinné centrum andílek  

Poštovní 404, 1. patro – nad Českou poštou, vchod ze dvora 

herničky od června se konají na bělišti vždy každé úterý a čtvrtek od 9.30–12 
hodin! Vstupné dobrovolné. Nejdříve probíhá ranní kolo říkanek, poté tvoříme 
a nakonec zpíváme. Každé úterý je hernička pohádková. Ve čtvrtek je tematická: 
Rumcajs a Manka (4. 6.), Stavba (6. 6.), Bob a Bobek (11. 6.), Zvířátka z Farmy  
(13. 6.), Mach a Šebestová (18. 6.), Barvy (20. 6.), Pat a Mat (25. 6.) a Doprava (27. 6.). 
V případě ošklivého počasí se přesouvá program z Běliště do RC Andílek. 
smyslohrátky – v rámci pátečních herniček vždy 1 × za 14 dní, cena 100 Kč/dospělí 
vč. dítě, téma Ovoce a zelenina (14. 6.), Lidské tělo (28. 6.)

autík
Nová podpůrná skupinka pro rodiče dětí se specifickými potřebami (nejen PAS)  
z Železného Brodu a okolí (Liberecký kraj). Bezplatná setkávání jsou nově v pátek 
1 × za 14 dní. Kontaktní osoba Michaela Trakalová (mob.: 775 690 858). Přijďte si 
vyměnit zkušenosti a načerpat novou energii. Herna bude v tento čas otevřená jen 
pro nás a naše děti.

červnové akce
9. 6. Pohádkový les (start 9–12 hodin na parkovišti u skautského střediska  
ul. Betlémská, cíl do 14 hodin na Bělišti), startovné 100 Kč (rodina), v ceně pro každé 
dítě buřt na opékání zdarma, na cestě vás čekají postavy z pohádky Princezna ze 
mlejna, zajímavé úkoly a ceny. V cíli se můžou účastníci cesty těšit na dřevěný 
kolotoč, kavárnu, písně z pohádky Princezna ze mlejna v podání sboru Mamba. 
Děti také čeká v cíli dáreček a diplom.
 25. 6. Mastermind snídaně pro podnikatelky v Žb od 8.30 hodin, každý měsíc  
1 ×, konzultace ohledně problematiky, kterou daná podnikatelka právě řeší, 
součástí sezení je představení svého podnikání, ohlédnutí za posledním měsícem 
a plány na následující měsíc. Kapacita: osm osob, na každé jednotlivé sezení se 

40



 Železnobrodský spolek

Rest. Art centrum je pro někoho pouze kavárnou s kávou z Vysokého, pro někoho 
kulturně-komunitní centrum anebo jen místo k setkávání, vše zde najdete. 
Otevřeno je celý týden mimo středu. Aktuálně je zde k vidění výstava obrazů Lenky 
Jůnové s názvem Unzeitig II. Pravidelné filmové večery se konají vždy v neděli od 
20 hodin, vstup zdarma.
 Prostory Rest. Artu si lze pronajmout pro akce všeho druhu, k dispozici je  
i posezení na venkovním dvorku.

srdečně vás k nám zveme např.:
14.–16. 6. Jarmareční klidová zóna – přijďte si k nám odpočinout od ruchu
21. 6. My Gospel kolem do kola – minifestiválek hudební tvorby sboru a lidí kolem 
něj při příležitosti ukončení sezóny (program bude upřesněn).
 Více na Fb: Rest.Art Centrum. 

za Železnobrodský spolek Bc. Iveta Dočkalová

 lesní klub Žežulička – Hníz.dění Chlístov
O letních prázdninách pořádáme již tradiční přívesnické tábory pro děti od 4 do  
9 let v Roudném u Frýdštejna, a to v termínech: 1.–4. 7., 22.–26. 7., 5.–9. 8.  
a 12.–16. 8. 2024. Cena 2 900 Kč/týden vč. oběda, odpolední svačiny a pitného 
režimu. 
 Na školní rok 2024/25 nabízíme místa v lesním klubu pro nové kamarády od  
3 do 7 let. Nabízíme respektující prostředí v menším kolektivu. Inspirujeme se lesní  
a waldorfskou pedagogikou. Zázemí máme na Malé Skále. V případě dotazů či 
zájmu o docházku mob.: 775 269 031 a přijďte se za námi podívat. 

za Hníz.dění Chlístov Jitka Řezníčková

přihlašuje zvlášť, cena: 300 Kč (v ceně nápoje, zákusek, ovoce). Možnost hlídání 
dítěte po dobu konání za cenu 150 Kč (kapacita max. 5 dětí). Sezení vede Lenka 
Pileková.
 Přejeme vám hezké letní dny.

za RC a DS Andílek Helena Simmová

 klub petanque
V sobotu 29. června zveme do areálu Tenisových kurtů v Železném Brodě na 
Petanque turnaj dvojic. Prezentace družstev od 9 hodin. Startovné: 250 Kč/družstvo. 
Přihlášky na mob.: 604 642 151 nebo na e-mailu: petanque.zb@seznam.cz. 

41



Srdečně zveme na XIX. Staromilskou pouť do Bzí ke kostelu Nejsvětější Trojice, a to 
v sobotu 8. června od 11 hodin až do tmy.

V sobotu 27. dubna jsme na Staré vodě u Jesenného uspořádali rybářské závody, 
kterými jsme již tradičně neformálně zahájili sezónu na mimopstruhových 
vodách. Od brzkých ranních hodin se začal břeh rybníka plnit nedočkavými rybáři 
a rybářkami. Na břehu se sešlo 45 závodníků v kategorii dospělých, 20 v dětské 
kategorii a další čtyři desítky přihlížejících. Počasí posledních dní způsobilo, že ze 

rybářské závody na staré vodě 

Program na hlavní scéně: 
11–12 hod. Slavnostní mše svatá
12.30–14 hod. Broďanka
14.30–15.30 hod. Taneční a swingový orchestr ZUŠ Železný Brod
15.45–16.45 hod. My Gospel
17–18 hod. bzovské Depos Trio (lokální džez)
18.30–19.30 hod. Session of Venus and Jupiter (kytarové covery)
20–23 hod. Kompress (countryové a rockové pecky)

Program na dětské scéně:
od 13 hod. dílny pro děti 
od 13 hod. vyjížďky na koních
ve 14 hod. pohádka pro děti – Lenka Hřibová ze Semínka Země
14–17 hod. vyjížďky hasičskými auty, přehlídka hasičské techniky

Program na stálé scéně:
tradiční jarmark a dobré pohoštění
od 14 hod. prohlídka kočárků značky Stegner – sbírka Ludmily Brodské
12–17 hod. otevřena vyhlídka na věži kostela
Burza květin – pokud máte doma přebytky odnoží květin, přineste je s sebou – 
budete je moct darovat BZOSu či směnit. 
 S podporou města Železný Brod, p. Štěrby a p. Brabce, La Kavárny Jablonec nad 
Nisou. Více na www.bzos.cz, mob.: 777 854 586. 

aktIvItY nezIskovýCH orGanIzaCí

 bzos a t. j. sokol bzí 

sport

42



 Fotbalový klub Železný brod

přehled mistrovských zápasů jarního krajského a okresního přeboru 

sport

zúčastněných závodníků se bohužel stali také přihlížející, neboť ryby nebyly příliš 
aktivní. Ač je to k nevíře, a přestože je revír dobře zarybněn, za celé dopoledne, kdy 
rybáři líčili různé nástrahy a měnili metody lovu, se ulovila pouze jedna ryba, a to 
lín 34 cm. Rybářům a všem jejich příznivcům to na náladě neubralo. Atmosféra 
byla jako vždy příjemná, stejně tak i počasí.
 Ani tentokrát žádné z dětí neodešlo bez pěkné ceny ve formě rybářského vybavení, 
skleněných medailí a dalších zajímavých věcí, které dětem předal hospodář spolku 
Petr Šefr. V kategorii dospělých se všichni umístili na stejném prvním až posledním 
místě se shodným počtem ulovených ryb nula, došlo tedy na losování a rozdání 
cen, které jsme obdrželi od sponzorů. Poté byla slosována tombola, ve které bylo 
rozdáno 15 kusů tříkilových kaprů a balíček věnovaný předsedou spolku.
 Zkrátka vše až na úlovky se vydařilo, ale v tom je právě ta nepředvídatelnost 
rybařiny. Proto nezbývá než popřát všem rybářům úspěšnou sezónu a poděkovat 
sponzorům, jimiž bylo město Železný Brod, firmy Detesk, Řeznictví a uzenářství 
Ladislav Bukvic, DT Glass, Ontex CZ, Hela Glass, Pivovar Rohozec a Hospoda Jílové 
za poskytnuté sponzorské dary. Petrův zdar!

Ing. Jaroslav Zahradník, předseda MO ČRS Železný Brod

Fotografie z rybářských závodů viz obrazová příloha uprostřed zpravodaje.

Veškeré zápasy budou odehrány na domácí železnobrodské půdě. 

muži „a“ – krajský přebor 
(vždy od 17 hodin)
2. 6. vs. Rapid Liberec
15. 6. vs. Sedmihorky

muži „b“ – okresní přebor 
(vždy od 17 hodin)
1. 6. vs. Plavy (od 10 hodin)
16. 6. vs. Desná

starší žáci – krajský přebor 
(od 10 hodin)
16. 6. vs. Mimoň

přípravka a 
8. 6. od 13.30 hodin vs. Desná

přípravka b 
8. 6. od 15 hodin vs. Hodkovice nad 
Mohelkou

V sobotu 1. 6. od 14 hodin se opět uskuteční akce k oslavě Dne dětí, do které 
se jako každoročně zapojí všechny neziskové organizace z našeho města a okolí  
a nabídnou všem dětským účastníkům pestrý program. 

43



sport

Ve středu 1. května jsme uspořádali turnaj pro starší přípravky, tedy ročníky 
narozené 2013 a mladší. Turnaje se zúčastnilo rekordních 16 týmů, což obnášelo 
téměř dvě stovky mladých sportovců. 
 Hrálo se ve dvou skupinách po osmi týmech systémem každý s každým, z nichž 
první čtyři týmy postoupily do finálové skupiny a ostatní si to poté rozdaly ve 
skupině o 9.–16. místo. 
 Na účastníky čekal perný program, kdy každý tým odehrál 14 zápasů po 12 
minutách, takže opravdu kondičně náročný turnaj a po předchozím chladném 
týdnu ubíralo síly i teplé počasí. Poprvé se v Žel. Brodě hrálo na čtyřech hřištích, 
které měly rozměry 42 m × 27 m. 

Dopolední blok obnášel celkem 56 zápasů a přinesl toto pořadí: 
skupina a: 1. Kokonín/Rádlo, 2. Studenec, 3. Železný Brod, 4. Lučany, 5. Přepeře, 
6. Pěnčín/Zásada, 7. Ruprechtice B, 8. Kopidlno B
skupina b: 1. Mnichovo Hradiště, 2. Kopidlno, 3. Železný Brod B, 4. Ruprechtice A, 
5. Velké Hamry, 6. Mšeno, 7. Kokonín/Rádlo B, 8. Rovensko
 Dopolední zápasy roztřídily týmy do dvou skupin a hrálo se opět systémem každý 
s každým. Vítězné týmy ze skupin v odpoledním bloku na své výkony nenavázaly. 
Odpoledne turnaj ovládl domácí tým s týmem Ruprechtic, které do finálové 
skupiny postoupily dokonce až ze čtvrtého místa. Oba celky získaly celkem za šest 
výher ze sedmi zápasů 18 bodů a o vítězi turnaje rozhodl vzájemný zápas, který 
skončil výhrou Brodu 6:2. Třetí skončil s 11 body tým Kokonín/Rádlo. 
Konečné pořadí turnaje: FK Železný Brod, Sokol Ruprechtice, Sokol Kokonín/
Rádlo, TJ Lučany, SK Studenec, FK Kopidlno, Mnichovohradišťský SK,  
FK Železný Brod B, TJ Velké Hamry, Kokonín/Rádlo B, FK Kopidlno B, Jiskra Mšeno,  
FK Přepeře, Sokol Ruprechtice B, FC Pěnčín/SK Zásada, Sokol Rovensko.

47. ročník turnaje „o skleněný míč“

Ve středu 8. května jsme uskutečnili další velký turnaj pro mládež, tentokrát pro 
mladší přípravky (ročníky nar. 2013). I turnaje mladších přípravek se zúčastnilo 
rekordních 16 týmů. Co se týče kvality týmů, tak ta byla jednoznačně nejvyšší za 
poslední roky. Do Brodu se sjely opravdu silné výběry a přes 160 hráčů ukázalo, že 
pěkný fotbal je k vidění již v této kategorii. Hrálo se opět stejným systémem jako  
v turnaji 1. 5., akorát na čtyřech hřištích o rozměrech 36 m × 24 m.  
skupina a: 1. Arsenal Česká Lípa, 2. Železný Brod, 3. Úpice, 4. Jičín, 5. Turnov,  
6. Lázně Bělohrad, 7. Smržovka, 8. FA Jablonec
skupina b: 1. Náchod, 2. Sedmihorky, 3. Vesec, 4. Mnichovo Hradiště, 5. Železný 
Brod B/ Pěnčín B, 6. Pěnčín, 7. RMSK Cidlina Nový Bydžov, 8. Jenišovice
 Po polední pauze se hrálo opět ve dvou skupinách systémem každý s každým. 
Ve finálové skupině skončil Železný Brod na konečném 6. místě, což v silné 

o pohár města Železný brod 2024

44



konkurenci není špatné umístění. O vítězství Náchoda v turnaji rozhodl gól dvě 
vteřiny před koncem, kdy Náchod vyrovnal na 2:2 v zápase proti Spartě Úpice. 
Sparta Úpice tak na poslední chvíli přišla o výhru v celém turnaji a skončila třetí, 
protože ji o bod přeskočil v tabulce druhý Arsenal Česká Lípa. Všechny týmy se 
na konec shromáždily na vyhlášení turnaje a dostaly spoustu cen a pohárů, které 
pomohl předat místostarosta Železného Brodu pan Ivan Mališ. Za fotbalový klub 
můžeme říci, že šlo o podařený turnaj.     
Konečné pořadí turnaje: FK Náchod, FK Arsenal Česká Lípa, Sparta Upice, 
Mnichovohradišťský SK, SK Jičín, FK Železný Brod, Slovan Vesec, FK Sedmihorky,  
SK Lázně Bělohrad, SK Jenišovice, Spartak Smržovka, FK Železný Brod B/FC Pěnčín B,  
FK Turnov, FC Pěnčín, RMSK Cidlina, Nový Bydžov, FA Jablonec dívky.

Tímto by fotbalový klub chtěl poděkovat všem sponzorům, kteří se podíleli na 
pořádání obou turnajů. 
hlavní partner: Liberecký kraj
sponzoři: p. Radek Hubáček, p. Jiří Strnad, Nápojka a občerstvení U klokana –  
p. Jan Tempel, Sklo Dáša – manželé Votrubcovi, Sklo Suchánek – p. Jiří Suchánek, 
p. Pavel Žanta, Jan Mareš, Květinové nebe – p. Iveta Kuželáková, Řeznictví 
Bukvic, Řeznictví Drda, p. Karel Večerník, TFnet s. r. o., Elektroprofit CZ, s. r. o.  
a Čipro ŽB, v. o. s. 

Jaroslav Kletečka

Měsíc duben byl pro naše členy Sokola velice úspěšný. Zaběhli si několik závodů  
a velmi dobře. Velký obdiv a gratulace za jejich výsledky: 
Matouš skrbek: Krosový pohár Český ráj (3. místo)
Eva Krejcarová: 10 km Malá Skála (2. místo) a 12 km Hruboskalský půlmaraton  
(5. místo) 
Lenka skrbková: Krosový pohár Českým rájem, 12 km Mizuno Hruboskalský 
půlmaraton a 10 km Krosový pohár Brdy (na všech výše uvedených získala krásné 
1. místo), 7 pohoří Jizerky (2. místo).

Jaroslava Skrbková, starostka TJ Sokol Železný Brod

Fotografie vítězů z běžeckých závodů viz obrazová příloha uprostřed zpravodaje. 

 tj sokol Železný brod

Zveme všechny děti a rodiče v sobotu 22. června od 14 hodin na Dětské sportovní 
odpoledne. Těšit se můžete na spoustu her a soutěží. Pro všechny děti jsou 
připravené odměny. Nebudou chybět halušky, udírna, sladkosti ke kávě apod.
 Dne 22. června vás zároveň zveme na Vítání léta s becherovkou, kde skupina 
Kapelníci oslaví krásných 30 let své existence. K tanci a poslechu kromě Kapelníků 

 tj sokol Hrubá Horka

45



sběratel s více něž 30-ti letou praxí koupí a bezplatně ohodnotí starožitnosti 
všeho druhu, např: obrazy, mince, zlato, hodiny, porcelán a další starožitnosti. 

Platím vždy hotově na místě. Nejlepší ceny od sběratele! 732 961 266 

Členka Redakční rady alena Matějková se tímto omlouvá 
za uvedení nesprávné fotografie k informaci o reprezentaci 
našeho města na veletrhu For beaty v Praze, kterého se 
Lucie Nováková v dubnu zúčastnila. 
 Jsem Lucie Nováková a tvořím značku LUMi nails & style, 
najdete mě v kadeřnictví Hair Studio Freedom v Husově ulici. 
 Začátkem dubna jsem se zúčastnila profesionální soutěže  
v nehtovém oboru, z Prahy jsem přivezla krásné první místo. 
Bylo mi ctí dále reprezentovat Českou a Slovenskou republiku 
v celosvětové soutěži, která se konala na konci dubna  
v Dubaji. Obhájila jsem první místo. Už nyní se připravuji na 
další celosvětovou soutěž, tentokrát se konající v Japonsku.
 Dovolte mi vás pozvat na svou první módní přehlídku, 
která se uskuteční v září na Skleněném městečku. 
 Ráda bych poděkovala své milující rodině, skvělé fotografce Ivetce Schovánkové 
a městu Železný Brod za možnost se realizovat.

Lucie Nováková

sport

zahrají Blue Apples a Good Water Band a vystoupí taneční skupina Countryon. 
Začátek akce v 18.30 hodin u sokolovny na Hrubé Horce. Vstupné 100 Kč.
 Srdečně vás zvou a těší se na vás pořadatelé.

ostatní

InzerCe

46



eUro taxI jIŽ od 60 kč

InzerCe

prodej slepiček 30. 6. 2024 – červený Hrádek 
prodává slepičky typu tetra hnědá, 

dominant všechny barvy, Green shell – 
typu araukana a dark shell – typu Maranska, 
cena od 259 kč/ks. prodej v Železném brodě 

na autobusovém nádraží v 16.30 hodin. 
výkup králičích kožek – cena dle poptávky. 

doprava 189 kč za celý nákup. 
doporučujeme objednávat! 

Info: po–pá 9–16 hodin, mob.: 601 576 270, 
728 605 840, www.drubezcervenyhradek.cz. 

InstalatÉrství vz 
provádíme: 

* veškeré instalatérské práce – voda, topení, 
kanalizace

* velké i malé zakázky
* výměna baterií, WC, umyvadel, bojlerů

* čištění odpadů a jiné
* svářecké práce – práce s nerezem

* zámečnické práce
776 556 054, instalaterstvivz@seznam.cz, 

www.instalaterstvivz.cz

47



InzerCe






